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ninkai i.-tikro rengiasi atlanky 
ti Amerikos lietuvius. Kelionės ' METAI XXIV No. 9
lėšas ten ir atgal jiems apmo
kės Lietuvos seimas, bet pra
gyvenimą ir viešbučius jiems 
turės parūpinti vietiniai komi
tetai.

Sykiu su sportininkais atva
žiuos ir du sklandininkai — 
gleideriai, kurie skraido berno 
turiniais orlaiviais. Jie žada 
atsivežti ir “vėjo” orlaivius.

Mes, tačiau, abejojam, ar 
apsimokėtu vežtis tuos sklan
dytuvus. čia jų yra daugiau 
negu reikia ir, pagaliau, A- 
merikos aviacija seniai juos 
padėjo į kali ir paliko žaisti 
tik vaikams.

Dabar prisiminkim, kiek bus 
vargo ir išlaidų, tampant tuos 
be motoro orlaivius iš vienos 
kolonijos i kitą! Atvežus i bi
le kurią vietą publika juk ne
sėdės ir nelauks galo tų de
monstracijų, kurios užsitęsia 
net keliolika valandų. 4 k

Todėl sutaupymui išlaidų ir 
nepatogumų, mes patartumem 
palikti tuos sklandytuvus ra
mybėj. 

♦ ♦ •

“Tėvynė” praneša, jog žy
mus Amerikos lietuviu darbuo *
tojas, adv. A. O. Shalna tapo 
pakviestas laikyti paskaitą 
Harvardo universitete. Jo te
ma bus: Vokiečių politika Dan 
cigo ir Klaipėdos žvilgsniu.”

Adv. A. O. Shalnai čia bus 
progos atremti vokiečių pro- 
pogandos paskleistus melus, 
buk Vislos ir Nemuno pakran^ 
tėse pirmiausia ‘apsigyveno, 
germanai, o tik vėliau atėjo 
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Norėtųsi pakviesti visas A- 
merikos lietuvių kolonijas priė 
glaudesnio bendradarbiavimo. 
Dirbdami išvien ir palaikyda
mi artimesnius ryšius mes bu
sime tvirtesni ir atliksim dau
giau.

Paimkim tik vieną klausi
mą — spaudos. Mes paremiam 
atskiras kolonijas, talpindami 
parsinimus apie jų pramogas
ir raginam, kad visi tose pra
mogose dalyvautų.

Kolonijų veikėjai gi turėtų 
pasirūpinti, kad kuodaugiau- 
sia lietuviu skaitytu “Sanda- 4 v 4

rą’ ’.

Pirmiau ir dabar tūkstančiai 
pamaldingų žmonių traukė į 
Vilnių pasimelsti prie Aušros 
Vartų stebuklingos Dievo Mo
tinos. O kad arčiau pritraukti 
prie savęs paprastą liaudį, len 
kų valdžia ir dvasiškija pas
kelbė, jog ta Dievo Motina yra 
ir Lenkijos karalienė!

Bet štai, nelabai seniai isto
rijos archyvuose rasta pažymė 

ujimas, jog tas “stebuklingas 
paveikslas” yra tik paprastas 
kunigaikštytės Barboros Rad
vilaitės portretas! '

Barbora Radvilaitė yra pa
garsėjusi Lietuvos istorijoj ir 
apie ją neseniai buvo parašy
tas “Sandaroje” straipsnis. Į 
ją įsimylėjo Didysis Lietuvos 
Kunigaikštis Zigmantas Au
gustas ir 1547 metais vedė ją 
Vilniuje. Tačiau lenkų bajorai 
ir vyskupai pakėlė dideli triuk 
šmą ir atsisakė pripažinti ją.

Į intrigas įsimaišė ir Zigmun 
to Augusto motina, Bona, šie

! Žinios iš Lietuvos
Tradicinės Arklių Lenk- Kaune Bus Didelė

i tynęs ir Rytų Lietuvos 
Mugė, o

Dusetos. — Jau kelinti me
lai, kai Duse >se žiemomis ren 
giamos arklių lenktynės ant 

Į Sartų ežero. Jose su savo žir- 
! gai dalyvauja daug ūkininkų 
iš visos Rytu Lietuvos, šių len- 

1 ktynių tikslas — patikrinti ūki 
įninku laikomų arklių greitu- 
: mą ir gerumą, šiemet tradici- 
; nės arklių lenktynės įvyko va- 
I ario 2 d. Tai buvo vienos di- 
1 džiausiu ir geriausiai pasise- 
! kusiu arkliu lenktynių. Laimė 
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tojams buvo išdalintos premi- 
! jos.

Vasario 3 d. Dusetose įvyko 
pirmoji Rytų Lietuvos mugė, 
kuri taip pat buvo sukėlusi di- 

į delį Aukštaitijos gyventojų su 
sidomėjimą. —

ROKIŠKIS

Renkamos žinios apie dūmines 
pirkęs.

Visiems seniūnams įsakyta 
surašyti visas tas pirkias, ku
rios yra dūminės. Visame vals
čiuje tėra tik keletas dūminių 
pirkių, kurių savininkai nėra 
taip neturtingi, bet apsileidę.

į šelynės seniūnijoj rasta viena 
dūminė pirkia pas 16 ha že- 

j mes savininką. Įdomu, kad Gu
minių pirkių savininkai nė \ e-' 

į nas neskaito jokio laikraščio.

PASVALY

NORĖJO PASIKEISTI 
ŽMONOMIS.

Bet mainai baigėsi nelaimingai

Daujėnų vals. gyventojas 
Prakapas Petras nesugyveno 
su savo žmona ir simpatizavo 

Narvido Antano žmonai, siū
lydamas jam pasikeisti, žmo
nom. Narvidas nesipriešino į 

mainams, ir- Prakasas pakvie- | 
tė Narvidus “ant alaus”, kurio 
metu turėjo įvykti oficialus 
mainas. Labai smarkiai vi
siems įsikaušus, kilo ginčai, 
nes Prakapo žmona atsisakė 
mainytis. Tada jos vyras puo
lė savo žmoną su kirviu. Ten 
buvęs ir smarkiai išsigėręs Pra 
kapo brolis Povilas šoko gin
ti brolio žmoną ir ištraukęs 
kirvį smogė juo savo broliui 
Petrui, nuo ko šis ir mirė.

visi persekiojimai suardė Bar- 
boros Radvilaitės sveikatą ir 
ji mirė sulaukusi vos 29 me
ili amžiaus.

Bet ji buvo taip graži, kad 
Aušros- Vartų paveikslų piešė
jas pasirinko Barborą Radvi
laitę sau už modelį ir šiandie I 
ji yra garbinama kaipo “Die- i 
vo Motina”.

Rašant šiuos žodžius, mes > 
palyginom tikrąjį Barboros 
Radvilaitės paveikslą su Auš
ros Vartų paveikslu ir skirtu
mu beveik nėra. ’ I

c

Šnipų Byla.

Pereitais metais valstybės 
saugumo policija Klaipėdoje 

j susekė didelę vienos svetimos 
valstybės špionažo aferą. Į ją 
įmaišyta kelias'dešimts asmenų. 
Kai kurie pajutę, kad jų smer 
ktinas darbas iškils aikštėn, 

I paspruko į užsienius. Tačiau 
dalis jų buvo suimta ir perduo 
ta Lietuvos teisingumo orga- 

‘ nams. Dabar jau ši byla baig-
■ ta paruošti, šiomis dienomis 
j ją pradės svarstyti Lietuvos 
j kariuomenės teismas. Byloje
■ yra daug įdomių dokumentų, 
kurie vaizduoja, kai kurių Lie-

! tuvos kaimynu tam tikrus ne- 
'S 4

švarius siekimus musų tėvynės 
į atžvilgiu.

Lietuvei Pradėjo Siausti 
Vilkų Gaujos

I

šiais metais Kauno apskrity 
Į je atsirado daug vilkų. Ypač 
daug jų priviso Proveniškių, 
Budu, Kalnėnu ir Jonavos a- 

4 7 4-

pylinkių miškuose. Žvėrys šią 
žiemą tų apylinkių gyvento- 

j jamsž padarė namaža nuos
tolių, o pastaruoju laiku jau 
į buvo užpuolę net keletą pra- 
| eivių. Netoli Kalnėnų geležin
keliu stoties, vilkai jau nuo 
pat rudens pradėjo lankyti 

i ūkininkų sodybas. Jie čia pa
griebė nemaža smulkesnių uki- 
| ninku gyvulių, šiomis vilkų 
| gaujomis jau susidomėjo kai 
! kurie Kauno medžiotojai, ku-
rie numato artimiausiu laiku 
suruošti didelę vilkų medžiok
lę. — Tsb.

M A R I J A M P 0 L.Ė

Viešųjų darbų prižiūrėtojas 
sužeidė darbininką.

Neseniai miesto savivaldy
bės viešųjų darbų vienas pri
žiūrėtojas smarkiai sumušė be 
darbį Malažinską. Mačiusieji 
tvirtina, kad prižiūrėtojas ,Ma- 
lažinskui sudavė akmeniu vei- 
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dan. Smarkiai prakirstas ir su
žalotas pastarojo veidas. Ma- 
lažinskas buvo pasiųstas pas 
gydytoją, kuris išdavė liudymą 
apie sužeidimą, ir prižiūrėto
jas dabar traukiamas teisman. 
Nukentėjęs tvirtina, kad jis jo
kių ginčių su prižiūrėtoju ne
turėjo. Anksčiau šis prižiūrė
tojas buvo atleistas iš cukraus 
fabriko, jog sumušė fabrike 
dirbančias moteris.
Panevėžys 18

Vokietijos naziai paskelbė, 
jog moterys negali tinkamai 
išauklėti vaikų, nes padaro iš 
jų “lepšes.”

William Herbert, iš Chica- 
gos laikė savo namuose $60,- 
000. šiomis dienomis ten eks- 
pliodavo aliejaus tanką- ir visi 
pinigai apdegė. '

Ispanijos Lojalistai 
Pamažu Stumia 

Sukilėlius.

OVIDEO MIESTE VALDŽIOS 
KARIUOMENĖ BOMBAR

DUOJA PRIEŠĄ 
4

Madridas. — šiaurinėj Is- 
| panijos ilga pakrantės juosta 
■ dar tebėra lojalistų rankose. 
Čia jie pradėjo smarkią ofen
zyvą išstumti sukilėlius iš O- 
video miesto ir grasinti gen.

i Franco svarbiam Burgos cen- i 
L • II trui.

A n gi ia kasiai, a psigin k la vę i 
j dinamito bombomis griauna 
! Ovideo miesto namus ir veja į 
į lauk sukilėlius.

Pačiam Madrido fronte pa- į 

sikeitimų neįvyko.

Sukilėliai pasigyrė, jog Ma- 
l drido priemiesty, netoli Sego
via tilto jie sunaikino 1000 lo
jalistų.

Rusija atsisakė prižiūrėti 
Ispanijos krantus.

Londone posėdžiavusiam ne 
sikiširiO komitetui Sovietų R’u 
sijos Ambasadorius pranešė, 
jog Maskva nedalyvaus tarp
tautinėj kontrolėj i Ispanijos 
krantu. 

4 

_

Šiemet Lietuvos Darbi-1 
ninku i Latviją Neleis j

Prieš kelerius metus pava- , 
į sartais nemažas skaičius Lietu 
j vos laukų darbininkų vasaros 
j darbams išvažiuodavo į Latvi- 
1 ją. Ten jie dirbdavo pas uki- 
į ninkus. Tačiau toks darbiniu- i 
i kų išvažiavimas Lietuvai yra - 
i nuostolingas, nes vasaromis 
•pačiu darbymečiu ūkininkai 
niekur negalėdavo gauti dar
bininkų. Dė to Lietuvos žemės 
Ūkio Rūmai ir kitos įstaigos 
pradėjo rūpintis, kad laukų 
darbininkai į Latviją nebūtų 
leidžiami, šiai minčiai pritarė 
ir valdžios įstaigos.

Dabar jau yra paaiškėję, 
kad šiais metais lauku darbi- 
ninkai į užsienius tikrai nebus 
leidžiami. Bet šiito uždraudi
mu laukų darbininkų klausi-j 
mas dar nebūtų išspręstas. ; 
Jam tinkamai sutvarkyti jau 
dabar daromi reikalingi žy
giai. Pirmoje eilėje rūpinama
si, kad ūkininkai, bent stam
besnieji, rūpintųsi savo laukų 
darbininkams įrengti kokias 
nors trobas ir skirti nors po 
mažą žemės sklypelį. Turėda
mi užtikrintą pastogę laukų 
darbininkai mieliau prisirištų 
prie vietos ir rūpestingiau at
liktų darbus. Jų pastovesnis 
gyvenimas dar svarbus ir tuo, 
kad darbininkai kurtų šeimas, 
didintų tautos prieauglį ir ma
žiau veržtųsi į miestus, kuriuo 
se jie skursta, didina bedarbių 
skaičių ir tuo pačiu apsunkina 
visus miestų gyventojus.

Statys Paminklą Prof.
Jonui Jablonskiui

Marijampolė. — Jau seniau 
Marijampolėje susidarė komi
tetas statymui paminklo rašo-
mosios kalbos tėvui profesoriui CHRYSLER DIRBTUVĖSE 
Jonui Jablonskiui — Rygiškių DIRBA 60,000 ŽMONIŲ 
Jonui, kuris mirė 1930 metais. --------------
Paminklas bus didelis, betoni : Detroit, Mich. — “Sėdėji- 
nis ir bus pastatytas Rygiškio mų” streikai plečiasi po visą ■
Jono vardo gimnazijos sode. Amerika. Fansteel Metallurgi- i i
Plačioji visuomenė šiam suma- i cal dirbtuvėj buvo panaudotos j 
nymiii karštai pritaria ir žada ! griežtos priemonės ir streiki-!

i ,. 1paminklo statybą paremti au- i ninkai tapo prašalinti su pa- | 
komis. Paminklo statybos dar- galba gazo bombų.
bus numatoma pradėti atei- 1 Generalinis streikas ėmė į 

nančią vasarą. — Tsb. i -----------------------------------------------
 Liet. Lakūnai Pakviesti!

Lietuvoj Naujas Švieti
mo Kultūros Židinys

Kėdainiai. — Kasmet Lie
tuvos miestuose, miesteliuose 
ir kaimuose išdygsta vis -nau
ji gražus švietimo ir kultūros 
židiniai. Pernai visas kraštas 
džiaugėsi, kai Telšiuose, Jo
niškėlyje ir Panemunėlyje bu
vo atidaryti nauji gimnazijų, 
pradžios- mokyklų- ir—kitų pa
našių įstaigų rūmai. Juos savo 
lėšomis pasistatydina švietimo 
įstaigos, remiamos savivaldy
bių ir plačiųjų apylinkių gy
ventojų. Kartais naujų rūmų 
statyba trunka kelerius metus, 
tačiau tikslo pasiekiama, štai, 
kad ir Kėdainių gimnazijos 
rūmų statyba, kuri yra gyvas 
pavyzdys, kaip Lietuvoje rū
pinamasi naujų švietimo ir kul 
turos židinių augimu.

1922 metais senieji Kėdai
nių gimnazijos rūmai, kuriuos 
kunigaikštis Kristupas Radvila 
1625 m. buvo pastatydinęs re
formatų mokyklai, buvo per
duoti švietimo ministerijai. Ta 
čiau tie seni niūrūs rūmai ne
buvo tinkami didelės gimna
zijos patalpoms. Jie nuolatos 
buvo taisomi ir lopomi, tačiau 
ir pagrindinis rūmų atnajini- 
mas jų negalėjo pritaikyti gim 
nazijos reikalams.

1931 metais iš vietos švieti
mo ir savivaldybės įstaigų bei 
visuomenės atstovų buvo suda 
rytas naujų Kėdainių gimnazi
jos rūmų statybos komitetas. 
Netrukus buvo įkurtas ir rū
mams statyti fondas, kurio 
pirmąsias lėšas sudarė gimna 
zijos mokinių tėvų komiteto, 
apskrities ir miesto savaldy- 
biif*aukos. Be to, apskr. savi
valdybė paaukojo 100,000 ply 
tu, o miesto savivald nemoka- 
mai tiekė elektros šviesą ir 
gimnazijos statybos darbus rė
mė kitokiais budais. Pati rū
mų statyba buvo pradėta 1935 
m., o 1936 metų pabaigoje bu 
vo baigti. Rūmai kaštavo 362,- 
237 litus.

Naujieji Kėdainių gimnazi
jos rūmai sausio 30 d., daly
vaujant aukštiems valdžios, 
savivaldybės ir visuomenės at
stovams, buvo iškilmingai ati

daryti. Jie yra vieni gražiau
sių rūmų visoje Lietuvoje.

WaukeganMilicija 
Naudojo Bombas

Dalyvauti Transatlanti- 
nime Skridime

Vasario mėn. pradžioje Lie
tuvos aero kliubas iš Prancu- j 
zijos aero kliubo gavo pakvie
timą dalyvauti rengiamose oro į 
lenktynėse New Yorkas—Pa-j 
ryžius. Rungtynės ruošiamos į 
žinomojo Amerikos lakūno i 
Charles Lindbergo perskridi-’ 
mo per Atlantą 10 metų su
kaktuvėms paminėti. Tuo tar
pu dar neišspręsta'ar Lietuvos 
lakūnai šiose lenktynėse daly- * 
vans. Pakvietimas gyvai svars-I 
tomas Lietuvos lakūnų tarpe.

Dulkiu audros.
4

Dulkių audros šiais metais 
nuteriojo 8,710,000 akerių že
mės Texas, Kansas, Colorado 
ir Oklahoma valstijose.

Dionne “Quintuplets”

“Quintuplets” arba penkia- 
nukės dabar yra vertos $543,- 
000. Nepaisant, jog jos užgi
mė tik 1934 m. gegužės 28 d., 
į tą trumpą laiką penkios Dion 
ne mergaitės uždirbo virš pu
sės miliono dolerių.

Karo Veteranai Vilniuj 
Paskelbė Bado Strenka 4-

Vilnius. — Dvidešimts pa
saulinio karo invalidų, neras
dami jokio užsiėmimo ir netu
rėdami iš ko gyventi, užsira
kino kambariuose ir paskelbė 
bado streiką.

Jie reikalauja, kad valdžia 
juos kaip nors sušelptų.

Motina pritarė 13 metų 
dukters apsivedimui

Baltimore, Md. — Eleonore
Haunds, 13 metų mergaitė 
apsivedė su Juozu Falice, 21 busieji bado streiką 250 an- 
metų. Policija* vėliau suarešta- gliakasių, išlipo iš požemio vi 
vo tą porą. ; sai nuvargę ir vos gyvi.

m . .. Jie reikalavo padidinti už-Taciau nuotakos motina —1 H
t •]]• u j i • mokesnį iki $1.20 į dieną, betMrs. Lillian Hauds, sako, jog f _

. ... . savininkai jiems ir to atsake?tose vestuvėse ji nemato nieko
blogo.

. S. V. Senatas didžiuma bal 
sų priėmė prez. Roosevelto 
bilių, kad teisėjai, sulaukę 70 
metų pasitrauktų su pensija. 

grasinti ir didžiuliam Chrys- 
lerio automobiliu dirbtuvėm, 
kurios samdo 60,000 žmonių. 
United Automobile Workers 
unijos vadai pasiuntė telegra
mą Walter P. Chrysler reika
laudami derybų del unijos pri
pažinimo.

W. P. Chrysler patarė krei
ptis į jo legali ofisą. Numato
ma ir čia smarkiu susikirtimu.
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Pernai Lietuvoje Priau-
go 27,006 Gyventojai.

1936 metais visoje Lietuvo
je buvo 18,843 jugtuvės, gimė 
60,446 kūdikiai ir mirė 33,- 
440 asmenų. Tokiu budu per
nai metais Lietuvoje priaugo 
27,006 gyventojai. 1935 met. 
priaugo 23,375 gyventojai ir 
1934 metais priaugo 24,981 
gyventojas.

Kaip matome, Lietuvos gy
ventojų skaičius nuolatos di
dėja. • - • -

Skandinavijos Valstybės
Eis Išvien su Lietuva 

Latvija ir Estija

ŠIS BLOKAS SUDARYTŲ
STIPRIA KARO PAJĖGA 
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i Ryga. — Hitlerio grasinimai
1 Baltijos jurą “vokiečių ežeru” 
i išgąsdino Skandinavijos vals- 
i tybes — Švediją, Daniją ir
I Norvegiją, kurių gyvybė pri- 
j klauso nuo laisvo naudojimo 
i vandens kelių.

Nujausdami pavojų ir nazių 
■ pusės tos trys valstybės pasiu- 
! lė Lietuvai, Latvijai, Estijai ir 
Finams sudaryti vieną bloką, 
kuris kooperuotų užsienio po
litikoj ir reikalui esant gintų 
viens kito nepriklausomybę.

Šis valstybių blokas turėtų 
didelės reikšmės, nes jis suglau 

’ stų apie 30 milionų gyventojų 
Į ir karo žvilgsniu sudarytu sti- i *■
Į prią spėką.

Nuostabu yra tai, kad į šį 
į bloką visai nekviečiama lenku, i
Mat, skandinavai, kaip ir Pa- 

I baltija supranta, jog Lenkijos 
• politika niekad nebuvo aiški 
j ir nuoširdi, todėl ir pasitikėti 
ja negalima.

250 VENGRŲ STREIKININ
KŲ APLEIDO KASYKLAS.

Pecks, Vengrija. — Paskel-

Ch. Lindberghas Indijoj

Pagarsėjęs Amerikos lakū
nas Charles Lindberghas nu
skrido į Indiją ir apsistojo Cal 
c uto j.
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ANTANAS TULYS LITERATŪROS PREMIJOS 
LAIMĖTOJAS.

• HŽymiausia knygų leidimo firma Kaune “Spaudos Fon j 
das” paskyrė 600 litų literatūros premiją ir laureato garbę 
Amerikos lietuvių rašytojui ir bu v. “Sandaros“ redaktoriui 
p. Antanui A. Tuliui.

Ponas A. A. Tulys yra parašęs nemažai eilių, apysakų 
ir dramų. Bet didžiausio domesio atkreipė jo novelių rinki
nys: “Aš bučiavau tavo žmoną“, už kurį ir buvo suteikta mi
nėta dovana.

BALTIJOS IR SKANDINAVU VALSTYBIŲ SĄJUNGA

“New York Times” įdėjo įdomų pranešimą iš Rygos a- 
pie projektuojamą Baltijos ir Skandinavų valstybių bendra
darbiavimą apsigynimo klausime.

Lietuva, Latvija, Estija ir- Finai iš vienos pusės, o Šve
dija. Norvegija ir Danija iš antros pusės rengiasi pasirašyti 
politinę sutartį ir tuomi perspėti Vokietijos hitlerininkus, 
kad sauvaliavimai Baltijos pakrantėse sutiks bendrą pasi- 
priešinimą. e,. š

Bešališkas Paryžiaus žurna
las “Revue Parlamentaire” pa
šventė daug vietos apkalbėji
mui Lietuvos Lenkijos samy- 
kių. .

Vienoje vietoje jis taip ra- 
so: -'W'a

tematingai persekioja Vil
niaus krašto lietuvius gyven 
tojus ir nuolat daro inciden
tus pasienyje tikėdamiesi 
išvesti iš kantrybės Lietuvos 
vyriausybę ir gauti progos 
pradėti karą”.

UKRAINIEČIŲ PRIESAIKA 
KOVOTI Už SAVO LAISVĘ

Nelabai seniai Lenkijos mie 
ste Rowne užsibaigė tardymas 
ukrainiečių vadų, kaltinamų 
organizavime sukilimo prieš 
lenkus.

Pas suimtuosius rasta įdo
mus tekstas ukrainiečių nacio
nalistų priesaikos, kurią turi 
priimti ir pildyti organizaci
jos nariai, štai keli tos prie
saikos punktai.

GRUPĖ CHICAGOS LIETUVIŲ SU SEISĖJU J. T. ZURIU 
PRIEŠAKYJE TĖMIJA BASKETBALL ŽAIDIMĄ

Į čia 
už 
ką

Taigi ir prancūzai neišken- 
nepadilginę lenkams akių 

jų kvailą ir žiaurią politi- 
Vilniaus reikale.

Surinktos aukos i jų kišenių.

“Bendras Frontas” buvo pa
skelbęs visose Amerikos lietu
vių kolonijose aukų rinkimo 
vajų. Surinktus pinigus žadėjo 
siųsti Ispanijos lojalistam, Lie
tuvos politiniams kaliniams ir 
pan. Bet ar jie tą padarė?

Iki šiam laikui nesimato jo
kiu atskaitų ir4. 4.
kad pinigai but gauti Ispani
joj ar Lietuvoj.
kia? Tas reiškia, jog socialistų 
ir komunistų agitatoriai patys 
sudoroja išviliotus iš žmonių 
pinigus. Ir dar jie skelbiasi 
Lietuvos demokratijos “gynė-

pakvitavimų,

Skandinavija iki šiol laikėsi nuošaliai ir nenorėjo dėtis 
į jokius blokus. Tačiau skubus vokiečių ginklavimąsis ju
roje išgąsdino Švediją, Norvegiją ir Daniją.

Ką tas reiš-

“Atstatys! ukrainiečių vals
tiją arba žūsi kovoje už ją.”

“Neleisk niekam tepti musų 
vardo ir garbės”.

“Atsimink didžiąsias kovas 
kovas už savo valstybę.”

“Didžiuokis, jog esi vienas 
kovotojų už Ukrainos vėliavos 
garbę.”

“Nesivaržyk jokių priemo
nių, jei to reikalauja aplinky- 
bes”-

“Nei prašymai, nei grasini
mai, nei kankinimas, nei mir
tis neprivers tavęs išduoti pa
slapčių.” z

“Neapykanta pasitiksi kiek
vieną savo tautos priešą.”

“Siek prie išplėtimo 
uos sienų ir galybės.”

Lenkų priespauda ir 
privertė ukrainiečius 
organizuoti ir gintis
priemonėmis. Del to jie ir pri
siekia būti griežtais ir veikti 
s 1 a p t a i o k ■ &į.

nyčių Klaipėdos krašte. Isto
rinis dalykas čia yra aštuonios 
liepos, šioje vietoje dar kata
likybės laikais buvęs vienuoly 
nas. Senojoje ordino pilies vie 
toje vėliau buvo pastatyta 
1704 metais nauja bažnyčia. 
Jai statyti buvo sunaudotos pi
lies medžiagos liekanos. Seną 

nuvertusi 
audra. Ir 
tebėra iš- 
ir seni ka-

LIETUVOS M1NISTERIŲ 
PIRMININKAS PAS 

MUSSOLINI

Ukrai-

teroras 
slaptai 

visom si

ją bažnyčią buvo 
1702 metais didelė 
dabar dar žemėje 
likę mūrų pėdsakai
pai — laidojimo vietos, kurios 
aiškiai rodo čia seniau buvus 
pilį ir bažnyčią. Vėliau viskas 
buvo perkelta toliau nuo ma
rių. Tačiau ir po perkėlimo tas 
kaimas dar ilgą laiką vadino
si Vente (vokiškai Windenbur 
ger Kirchspiel),

Įdomu, kad į šią kombinaciją nėra kviečiama Lenkija, 
nors ji jau nuo seniai to trokšta. Matyt, Vilniaus avantiūra 
dar ir šiandie atsirūgsta ir j lenkus jų kaimynai žiuri su aiš
kiu nepasitenkinimu^-.. -

Lietuvos Pilys ir Kaimai 
Paskendusi Juroj

Kada buvo pastatytos pirmos 
Neringos pilys?

KAS GI ATSAKOMINGAS UŽ MUSŲ JAUNIMĄ?

Mes pageidaujame, kad musų jaunimas išaugtų i 
rus lietuvius ir šioj Dėdės Šamo žemėj palaikytų musų 
bą, dainas, tradicijas ir prisirišimą prie Lietuvos.

Roma. — Važinėdamas
Italiją sveikatos
tuvos ministeris
Juozas Tūbelis
Mussoliniui.

PO 
reikalais Lie- 

pirmininkas 
padarė vizitą

Pasikalbėjime buvo paliesti 
ir Klaipėdos reikalai,

VOKIETIJA BADAUJA, 
KAD JSIGYT GINKLĄ

Išleisdama dideles sumas

pinigų pirkimui žalios medžia
gos ginklams, vokiečių tauta 
atsistojo prieš bado pavojų.

Valstybės banko preziden- 
taš Dr. H. Schacht del to yra 
giliai susirūpinęs.

UŽPULTA

Honolulu. — Mrs. Charlotte 
Capping buvo pranešusi Ha- 
waian policijai, buk ją užpuo
lęs “baltas

užpuolimo 
padarytas 
lu.

vyras” ir išgėdinęs, 
tačiau surado, jog 
nebuvo ir skundas 
pasigarsinimo tiks-

Gerkit Ir Reikalauk
Nors apie Ventės senovės į 

pilies ir sodybos dingimą se
nieji šaltiniai maža ką težino, 
nes tai buvo labai seniai, vis 
dėlto nėra jokio abejojimo, j 
kad tenai yra viena pačių se- | 
niausiu Šilutės vietovių. Kaimu i 4- 4. 4. ■
paskendimas toms vietoms nė- į 
ra svetimas dalykas, nes Ven-1 
tės žemės sudėtis yra tokia i 
pat kaip vietomis ir Neringo
je. O Neringoje žinome visą 
eilę dar netaip seniai pesken- 
dusiu kaimu: 1969 nuskendo u 4-
senųjų Kuncų dalis, likusioji 
gi dalis tarp 1786 ir 1825 me
tų, 1671 metais paskendo Prė- 
dynė, apie- 1700 metus senoji 
Nida, 1763 metais Nagliai, 
tarp 1765 ir 1797 hietų 
vaičiai ir tarp 1797 ir 
metų Pilkopiai. šiuos 
kaimus užnešė smėlis, o
ji Ventė pateko Kuršių marių 
vandenims. Tačiau Ventė pa
skendo daug seniau, kada dar 
nebuvo atsikraustęs nė vokie
čiu ordinas. Tai tirtina lietu- 4.
vių kultūros liekana Klaipėdos 

j krašte. — “L. A.”

Visose Alinėse 
Mutual Trijų 
žvaigždžių 
Kentucky 
Bourbon

a
 M lr 

■B V •g Lietuviškos
| Degtine?

Mutual Liquor Co
4707 SOUTH HALSTED STREET

Tel. YARds 0803 !
miestą. Tai tas pats legendari- 
nis Ventės miestas, kuris buvo 1 
pastatytas ant salos ir nusken- ' 
do. Padavimai taip pat sako, 
kad čia buvo senovės stabmel- ! 
džių aukavietė, kur ■ gyveno 
krivės, kunigaikščiai ir kiti j 
aukšti senovės vadovai. Net da 
bar, esant labai ramiam orui 
ir grynam vandeniui, marių 
dugne esą galima atskirti tas 
vietas, kur senovėje galėjo į 
Ventės pilis su savo sodybomis į 
būti. Ta vieta esanti tamsesne. 
1409 metais ir vokiečių ordino ■ 
pastatytoji Ventės pilis dėl 
vandens antplūdžio turėjo bū
ti atkelta toliau nuo 
ordino pastatytosios 
sakai ilgus metus 
1436 metais Ventės

Kar- 
1839 
visus 
seno- ATYDA! Be pačios Klaipėdos vokiečių 

ordinas ir aplinkui pasistengė 
jau gilioje senovėje pasistaty-

> ti visą eilę pilių. Apsukrus vo
kiečių ordino maršalas Hennin 
gas Schindekopfas jau tarp 
1360 ir 1361 metų pastatė Ne
ringos pusėje Rasytės pilį, o 

Miesto užkampėse |sausumoje Ventės pilį’ kad ga' 
va {lėtų į savo rankas paimti visas 

į Kuršiu marias ir čia įsitvirtin- 
ti. Pirmoji pilis priklausė Ka

raliaučiaus komturij^

ge- 
kal-

Bet šito dar neužtenka. Reiktų taipogi pasirūpinti, kad 
čia gimusi gentkartė išaugtų į dorus, pavyzdingus piliečius. 
Policijos rekordai rodo, jog daugelis jaunų lietuvių yra įvel
ti į visokius kriminalius prasižengimus,
susidaro “gengės“ nesubrendusių, amatoriškų plėšikų ir 
gių, kurie užpuldinėja pavienius žmones

PASINAUDOK ŠIA NEPAPRASTA PROGA! 
Lietuvos-Amerikos Vertingas Termometras 

SU KIEKVIENA “SANDAROS” METINE PRENUMERATA

ir įstaigas.

Vieni primeta 
kaltina tėvus,

Meilė
Kas yra kaltas už tokią padėtį? 

kyklai, kad ji nelavina vaikų budo; kiti 
jie tinkamai neprižiūri savo sūnų ir dukterų; treti gali 
rodyti kitokias priežastis.

mo- 
k a d
nu-

Bet pikčiausias jaunimo nuodas, tai bloga kompanija. 
Net ir gerai išauklėtas vaikinas ar mergina pavirs į niekam 
tikusį, jei tik susidraugaus su “bomais”, kurių yra pilnos 
gatvės ir užkampiai.

Kiekvienas tėvas ir motina trokšta, kad jų vaikai išaug 
tų į gerus žmones. Bet vienų troškimų neužtenka; jaunimas i 
reikalauja patarimų, nurodymų ir tinkamos draugystės.

70C METU NUO DVIEJŲ KRYŽIUOČIŲ ORDINŲ 
SUSIVIENIJIMO.

Septyni šimtai metų atgal Baltijos pakrantėse įvyko 
reikšmingas dalykas. Du vokiečių ordinai — Livonijos ir 
Prūsų, kurie pirmiau gyvavo atskirai, 12.37 metais susijungė 
ir bendromis spėkomis pradėjo kariauti prieš Lietuvą.

Ordinų istorija mums jau yra žinoma, 
krikštyti lietuvius, popiežių 
taip pat

ris 1201

Norėdamas ap
siautė ne tik misionierius, bet 

ir ginkluotas pajėgas. Pabaigoj XI šimtmečio da- 
Lietuvoj susuko sau lizdą Kalavijuočių ordinas, ku
rnėtais įkūrė Rygos miestą.

Už
ai —

trisdešimts metų į Prusus atkeliavo kiti “krikštyto- 
kryžiuočiai, kurie pradėjo pulti lietuvius, naikinti 

Kaimus ir žudyti netikėluš. Užkariavę senovės prusus, kry
žiuočiai įsiveržė į tikrąją Lietuvą, bet prie Šiaulių 1236 me: 
tais juos skaudžiai sumušė Mindaugo kariuomenė.

Pastebėję pavojų tie du ordinai sekančiais metais susif 
jungė. Bet tarpe jų stovėjo visas Žemaitijos kraštas ir ordi
nai galėjo susisiekti tik jura., Kad įsigyti bendrą sieną kry-.

t o ant- 
i roji Ragainės. 1366 ifl, jau mi
nima Vorusnės vietovė, kuri

j yra viena pačių seniausių vietų 
į visoje Šilutės apskrityje. Dar 
toli prieš vokiečių ordinui at- 

j sikraustant čia jau gyveno 
Į žmonės ir vertėsi medžiokle, 
žvejyba ir gintaro prekyba.

’ Toje vietoje buvo ir labai se
na Ventės arba Ventainės var
do pilis, apie kurią patys se
niausi užsilikę raštai tik tiek 
tepasako, kad 
tirštai žmonių gyvenama. Ku- metais jis turėjo 
rioje vietoje toji senovės pilis būdu ir bažnyčią. Tai buvo vie 
su savotiška miestelio sodyba na pačių pirmųjų ordino baž- 
stovėjo, nebežino nė patys se
niausi šaltiniai. Viena tik aiš
ku, kad čia gyveno lietuviškos 
giminės žmonės, o gal ir tikri 
žemaičiai, ką rodo ir patsai pi
lies lietuviškas pavadinimas. 
Manoma, kad pilis yra pasken 
dusi, kaip ir kiti Neringos, kai
mai. Dar 1658 m. čionykštis 
gyventojas Michelis Balčaitis 
skundžiasi, kad marios užpylė 
visą jo žemę. Dar dabar ties 
ta vieta yra didelės akmenų 
krūvos, kurios praeityje galė
jo būti ne kas kita kaip sustip 
rinimai. Tų akmenų liekanų 
Kuršių mariose aptinkama iki 
pat Rasytės.

čia buvo jau

krauto. Ir

riogsojo, 
pilis dar 

kartą minima-ir po to ji visiš
kai buvo užmiršta.

Vėliau Ventės vietoje pra
dėjo augti dabartinis Rusnės 
miestelsi, kuris taip pat pri
klauso prie vienų seniausių 
Klaipėdos krašte. Jau 1498 

kunigą, tuo

Juana žmona: — Man 
rodo, jog tu užmiršai ką sakė 
kunigas prie šliubo: “Meilė 
viskam tiki, meilė viską pake
lia, meilė viską jungia”.

Vyras: — Taip, bet jis ne
pasakė, jog meilė ištuštino ki
šenių s.

Listen to the Yugoslav Radio Hour of

PALANDECH’S TRAVEL BBRLAU
ANO FOREIGN EXCHANGE

Station WWAE. Every Sunday 1 to 2 
536 S. Clark St., Chicago. — Har. 3006
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SKOLINAM IR PERKAM PIRMUS

MORGIČIUS.

INŠIURINAM GEROSE KOMPANIJO-

SE — NUO UGNIES, VĖTROS IR T. T. 

TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS
IR RAKANDUS.

I 3320 South Halsted St., Chicago, Illinois
S Telephone YARds 5215

at
SANDARA 
814 W. 33 

Street 
Chicago. 
Cal. 6191 

FAHl į 
12o4 
110^ 
1004 
904 
804 
704 
604 
504 
404 
304 
204 
104

814 West 33rd St.

Kronikos, ir padavimai daž- „
nai čia mini buvus Akmenės [S T . ® . Miestas ....... .........

šis specialiai SANDARAI padirb
tas ir pritaikytas naudojimui Lietu
voj ir Amerikoj vertingas, puikus 
ir įdomus 
duodamas 
atnaujinta

Tankiai

termometras DABAR yra 
su kiekviena nauja arba 
Sandaros prenumerata.

mes skaitome laikraščiuo-

se, jog Lietuvoj yra tiek ir tiek 
šalčio arba karščio, bet nedaug kam 
yra žinoma kaip šalta ar šilta pagal 
termometrą naudojamą čia Ameri
koj. įsigijus šį termometrą, kuris, 
kaip čia matote, turi Celsijų (Cen
tigrade), vartojamą Lietuvoje u 
Fahrenheit, vartojamą čia Amerikoj, 
mes galėsime padaryti palyginimą.

Taigi, Tamstos prisiųsdami $2.00, 
gausite metams ’’Sandarą” ir šį įdo
mų ir brangų termometrą. Gi pri- 
siunčlant $3.00, Tamstos suteiksite 
puikią dovaną — ’’Sandarą” metams 
ir šį termometrą saviškiams Lietu
voje.

Todėl pasinaudokite šia proga tuo- 
jaus, nes ši dovana siūloma trum
pam laikui.

Chicago, Illinois.

£ Šiuomi užsiprenumeruoju ’’SANDARĄ” ]”£****?* siunčiu $
M Prašau man tuojaus prisiųsti LIETUV OS-AMERJEO*5 termome^.į

■ Vardas .............     —...... -....... ..................................
H I . , ,-xO į Adresas ..............,............. ,.................. ..................... ..............................................

Valstija
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MARGUMYNAI LIETUVIAI

Rezignavo L. M. D-jos Namo ; 
prižiūrėtojas

Ilgus metus buvęs Lietuvių 
Mokslo Draugijos menadže-' 
rius p. A. Kaulakis įteikė re
zignaciją. Jis neužilgo atida
rys nuosavą bizni.

ALT. Sandaros Moterų kuopos 
pramoga.

Moterų dienoj, gegužės 9, 
Pittsburgho sandarietės ren
gia didžiulę pramogą Lietuvių 
Piliečių klube, 1725 Jane St.

Nors šią pramogą rengia 
moterys, bet joje galės daly
vauti apsivedusie vyrai ir ne
kalti berneliai.

Bus Įsteigtas Lietuvos 
Konsulatas Urugvajuije

Montevideo. — Neužilgo čia 
atsidarys naujas Lietuvos kon 
sulatas. Jo buveinė bus senuo
se Sovietų Rusijos pasiuntiny
bės rūmuose.

Mat Urugvajus nutraukė di
plomatinius ryšius su Rusija 
ir rumus pavedė Lietuvai.

VALDŽIA UŽDARĖ “VARG
DIENIO” DRAUGIJĄ

Kiti parengimai.

Štai dar pora kortų lošimo 
“panų”. Sekmadieny, Vasario 
28 dieną įvyks šv. Jurgio pa
rapijos, (> Kovo 14 d. Kareivių 
Draugijos. Įžanga—25 centai.

P-lės Agnes ir Ona Kuizinaitės 
stoja į sandariečių eiles

Per dvidešims metų Beriso 
mieste, Urugvajuje gyvavo pa
šai pine lietuvių draugija — 
“Vargdienis”.

Nelabai seniai ji pateko į 
raudonųjų rankas, kurie pra
dėjo čia varyti savo propagan
dą.

Sužinojusi apie tai valdžia 
uždarė šią draugiją ir narių 
sudėti pinigai “sušalo”.

Daug Lietuviu Išvyko 
Kariauti Ispanijon

BRIDGEPORT, CONN.

Dr. M. Viniko kalba Vasario 
dienos minėjime

Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės minėjimas pavyko.

Vasario 16 dieną, 1937 m., 
J. V. Draugijos svetainėj įvy
ko programas surengtas ini
ciatyva ALT. Sandaros 15-tos 
kuopos, tikslui, kad pagerbti 
musų Tautos nepriklausomy
bės dieną. Minėjimas sėkmin
gai pavyko. Dr. M. J. Vinikas, 
SLA. sekretorius iš New Yor- 
ko pasakė atatinkamą prakal
bą, apibrėždamas Lietuvos sto 
vį tuo laiku kada Lietuvos Tau 
tinė Taryba paskelbė Lietuvą, 
nepriklausoma šalim ir dabar 
tinį Lietuvos padėjimą. Klau
sytojai turėjo progą įsitėmyt, 
kiek lietuvių tauta pažengė 
progreso keliu.

Programas ir rezoliucijos

Lietuvių Jaunuolių Choras, 
vadovaujamas Petro Bružaus- 
ko sugiedojo Lietuvos ir Ame
rikos himnus, ir sudainavo ke
letą dainelių, kurias klausė 
skaitlinga grupė lietuvių ir 
kiek teko patirti, tai visi pil
nai likosi patenkinta.

įvairias intrigas. Taipgi parei
kalauta Lietuvos Vyriausybės 
atstatyti Lietuvos piliečiams 
pilną laisvę: spaudos, žodžio 
ir susirinkimu. — A. S.

Cambridge, Mass.

Piliečių Kliubas užsiprenume
ravo “Sandarą”

Lietuvių Piliečių Kliubas pa 
sižymi savo veikimu kaip Ame 
rikos politikoj, taip ir lietuvių 
tarpe.

ris įvyks Peoples Gas name, 
Michigan Avenue prie Adams 
Street, nuo vasario 23 iki kovo 
6 dienos. Kasdieną per dvi sa
vaites bus specialė programa 
palinksminimui ir pamokini
mui visų, ypatingai Chicagos 
moterims. Kovo 1 d. bus “Tarp 
tautinė Diena” ir specialė pro
grama bus duodama ant lie
tuviškų valgių gaminimo.

Sekasi.

— Man geriausia sekasi, 
kuomet užgęsta šviesos.

Metiniam savo susirinkime 
jis nutarė užsiprenumeruoti 
“Sandarą”, kuri čia yra visų 
mėgiama. — Narys.

— O ką, ar jus turit mer
giną ?

— Ne, aš esu elektrikos in
žinierius.

Radakcijos Atsakymai

P-nui J, M. Shaltaniui, 616 W.
Madisono St., Chicago, Ill.
Į Tamstos prisiųstus užklau

simus galime atsakyti štai ką:
1) Young Matrons’ Kliubo

reikale galitę kreiptis j pp. 
Pivarunus, 4622 South Marsh
field Ave., Chicago, Ill.

2) Douglas Southall Free
man knygą “R. E. Lee” gau
site Brentano knygyne, 63 E. 
Washington Blvd. Knyga kai
nuoja arti 3 dolerių.

3) Siunčiant į Lietuvą trijų 
dolerių vertės karolius kaipo 
dovaną, nereikės mokėti mui
to.

SKAITYK ‘SANDARĄ’

Dvi jaunos Pittsburgho lie
tuvių veikėjo dukterys, Agnes 
ir Ona Kuizinaitės įstoja A. 
L. T. Sandaros šeimyną.

“Mes norim dalyvauti tau
tiniam darbe, kad būti geres
nėmis lietuvaitėmis” — pareiš 
k ė Agnes.

Kenoshos Lietuviai
Rengia Didžiuli

Koncertą
PROGRAMOJ DALYVAU IR 

CHICAGOS LIETUVIŲ 
ARTISTAI

*- ■

(Pranešimas telefonu)

Kenosha, Wis. — Neužilgo 
šios kolonijos lietuviai turės | 
progos matyti ir girdėti ge- | 
riausius vietinius ir Chicagos 

rt i i 11 o cl! 11MU3.

“Dailės Ratelio” iniciatyva Į 
nutarta surengti sekmadieny, I 
balandžio 18 diena šaunu kon C fr

certą ir į pagelbą pakviesta i 
Jaunoji Birutė ir visa eilė ki- j 
tų žymių Chicagos pajėgų.

Rengimo darbas jau prade- Į 
da įsisiūbuoti ir šis koncertas 
bus tikroji Kenoshos lietuvių j 
meno šventė. — J. Kasputis..

Kaip visur, taip ir čia musų 
lietuviai nevienodai žiuri į Is
panijos civilį karą. Vienį sim
patizuoja lojalistams, kiti — 
sukilėliams.

Nepasitenkindami argumen
tais, jie savo žygiais bando 
įrodyti, jog teisybė jų pusėj.

Iš Argentinos sostinės išvy
ko prieš Kalėdas kelios de
šimts lietuvių į Ispaniją. An
tra grupė išplaukė pradžioj 
vasario mėnesio.

Galimas daiktas, jog Madri 
do fronte susitiks lietuvis su 
lietuviu ir bandys kits kitą nu
šauti už svetimas idėjas.

Rengėjai taria širdingą pa
dėkos žodį Dr. Vinikui už at
silankymą ir pasakytą prakal
bą. Taip ir Jaunuolių Chorui 
ir vadovui Petrui Bružauskui 
už patarnavimą programe.

Buvo priimtos rezoliucijos 
prieš lenkus del Vilniaus tero
rizavimo; protestas prieš vo
kiečius už Klaipėdoje daromas j

DALYVAUS MAISTŲ
GAMINIMO KARNIVALE

♦♦ -♦ ♦♦♦♦♦♦♦ « I

PEOPLES j
KRAUTUVĖSE i

VASARIO MĖNESIO i
DIDIS i

Į

Išpardavimas^
Siūlomi Specialiai Bargenai ♦ 
ant puikiausių rakandų ir > 
visokių namam reikmenų, j

f Komp, P, Sarpaliaus nauji Kurinia
, Žinomas Amerikos lietuvių kompozitorius išleido 
i tris savo meliodingus kurinius.
B *

1 “Mudu Du” — Soprano ar tenoro (solo).
• 2. “Tulpės” — Soprano ar tenoro (solo).

3. “Kur Tavo Dainos” — soprane ir alto; soprano
I ir tenoro ar du tenorai.
■

Šiuos tris veikalus galima gauti už $1.50 ar pen
kiasdešimts centų kieviena.

į Kreipkitės į P. V. SARPALIŲ, 72 W. Adams St.

i Arba Sandara, 814 West 33rd St., Chicago.

KENOSHA, W1S.

Lietuviai pateko i sėdinčių 
streiką, t •

Fansteel Metallurgical kom 
panijos darbininkai paskelbė 
streiką reikalaudami didesnio 
užmokesnio ir pripažinimo in
dustrinės unijos.

Streikininkų tarpe yra ne
mažai lietuvių. Jie dabar sėdi 
dirbtuvėse ir vakarais negrįž
ta namo.

Šerifas atsisakė prievarta 
juos išvaryti.

Pittsburgo Lietuves
Stoja į Aktyvu 

Darba.
4-

Alfreda Petraitis, narė lie
tuvių namų patarnavim depar 
tamento Peoples Gas Light 
and Coke kompanijos, rodys 
lietuviškų valgių gaminimą Ga 
zo kompanijos didžiam “Val
gių Gaminimo Karnivale”, ku-

Naujos Mados, gražus ir ge- ?
rai padaryti Parlor Setai j 

verti $75.00 už ♦

$44.50 i

CARNIVAL PASKUBĖKIT'
BAIGIASI KVIEČIAMI

KOVO 6-ta I VISUS

Dabar Pilnoje Eigoje
PEOPLES GAS

COOKING CARNIVAL
Peoples Gas Building, Michigan Ave. ir Adams St.

• Dabar eina didelis Peoplse Gas 
Cooking Carnival. Pamatyk puikią 
parodą puikiausių naujų 1937 metų 
AUTOMATIŠKUS GAS RANGES 
— Taipgi kas dieną įvyksta įvai
rios pramogos jūsų užganėdinimui 
bei palinksminimui. Pakankaamai

*• vietos, — kviečiami visi.

Šis Naujos Mados 5-kių ♦
daliu Brakfast Setas f

1 ~ *
vertės $35.00 už I

$18.95 ;

Naujos Mados Garantuoti j
Springsiniai Matracai į 

vertės 18.00 už j

$9.75 •
LENGVUS IŠMOKĖJIMAI j

Didelė nuolaida už senus ♦
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| KRUKONIS-OLSZEWSKI & CO.
Į Parduodam ir mainom namus ir farmas
j Užrašom visokios rūšies apdraudą — Insurance
| Padarom legalius dokumentus
| Renduojam Apsaugos skryneles “Safety Boxes”

| Krukonis-Olszewski & Co.
| 3251 South Halsted Street Chicago, Illinois
| Tel. Victory 1233
| ZTwiiiiiiiiiiaiTniuiiiiioiiintiiiiiiaiiiiiiiiiiiiDiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiDiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiQiiiiiiniiiiQiiiiiiiiiiiiQiiiiitiinnQiiiiiiiiiiiiainiitM

VISI I
Mėgsta

PIWARONO

Lietuvišką
Duoną V

Iš
Grynų
Miltų

RUGINĖ DUONA-TAI 
SVEIKATA

. . . DAUGELIS CHICAGOS 
LIETUVIŲ TURĖJO PROGOS 
PERSITIKRINTI, KAD . . .

PIWARONO KEPYKLA
PAGAMINA SKANIAUSIĄ ... 
DUONĄ.

. . . MES VARTUOJAM TIK 
GERIAUSIUS MILTUS.

4620 S. Marshfield Ave.
Tel. Boulevard 5576.

Rock Island, Ill. pastipo mu 
las, “Old Tom”, sulaukęs 45 
metus. Tai, rodos, ilgiausiai gy 
venęs mulas.

Atgaivino Sandaros Moterių 
kuopą.

Pagaliau ir ALT. Sandaros 
179 Moterių kuopa pabudo iš 
miego. Vasario 4 dieną susirin 
ko senos narės ir nusprendė 
vėl stoti įį tautinį darbą.

Kuopos pirmininkė išrinkta
I A Zambliauskienė; iždininkė’ 
— A. Gilienė; raštininkė A. 
Brazauskienė.

Narinį mokesnį ir prenume
ratą sumokėjo: A. Zambliaus
kienė, A. Gilienė, A. Brazaus
kienė, O. Krakauskienė, Mrs. 
Yasavičienė, Mrs. Jasinskienė 
ir Mrs. P. Bucevičienė.

Laimingo pasisekimo jums 
Pittsburgho sandarietės.

— Vietinė.

Plėšikai užpuolė Chicagoj 
WPA. darbininką J. Olson ir 
atėmė iš jo $480., kuriuos jis 

buvo sutaupęs.

Paskutinės Kelios Dienos
LAIMĖTI GAZO PEČIŲ

Atlankyk šį Carnival ir įstok į pra
mogų Kontestą. Penki gražus $100.00 
Gazo Pečiai suteikiami kaipo prizai.

ATEIK TUOJAU
SUSITARK SU

D R A UGAIS ATLANK YTI
MODERN COOKERY . CONSTANT HOT WATER . . SILENT REFRIGERATION . . GAS HEATING

THE PEOPLES GAS LIGHT AND COKE COMPANY 
PHONE WABASH 6000

'■5
•E

CT

2536-40 W. 63rd St. :
Corner Maplewood Ave. j

HEMlock 8400 ♦

4179-83 Archer Ave.:
Corner Richmond St.

LAFayette 3171 ♦
CHICAGO, ILL. j

PINIGŲ TAUPYTOJAMS IŠMOKAM 
Kiekvieno Asmens Pinigai 
Apdrausti iki $5,000.00 

Duodam Paskolas ant 1-mų 
Morgičiu. B g

Standard Federal Savings&Loan Association of Chicago
2324 S. Leavitt St. Justin Mackewich, Prez. Tel. Canal 1679

U., H - ■ - ■ - - ■> - • - - - - - - - > « - • +

į Didžiausia Lietuviu Drabužių Krautuvė 
« » 
j Chicagoje ■
1 Platus pasirinkimas sezoninių “siutų”, skrybėlių ir !

• marškinių. Kainos žemesnės negu vidurmiesty.

į BRIDGEPORT CLOTHING CO.
J. Petrauskas, Sav.

i 3312 South Halsted St. Chicago, Illinois Į
1 Phone BOUlevard 1162 |

GARSINKITĖS 

“SANDAROJE”

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
STUDIO

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

I MODERNIŠKAI ĮRENGTAI 

Fotografavimo Studija
1 Visų Rūšių Nuotraukos „ 

i W. J. STANKŪNAS j 
Į FOTOGRAFAS " 
į 3315 So. Halsted Street 

I Tel. Yards 1546.

Skanus Valgiai
ir Visokie Gėrimai

TOPAZ ALUS
ir Lengvi Užkancfžiai

ST. LENDZBERG1O 
UŽEIGOJ

t 1435 W. 47th St
Pusantro bloko nuo Ashland
Kviečiami visi tautiečiai bile 

laiku, bile valanda.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 Sa. Halsted St

Chicago, HI
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The street car situation is bad. We, who pay for such 
poor service should’t go on fooling ourselves. We need 
better facilities in the way of city transportation and lets 
c-pt more confortable means of conveyance. Anless, you O'-** 
have airoplane you don’t have to worry about the street
car or traffic.

WHAT IS WRONG WITH THE STREET CAR?
* By Sally

The street car transportation in Chicago is terific! 
nauseating, smokys and booming monsters are a 

shame to modern progress. We have developed enough 
mechanically to make ourselves confortable, but — why has 
t he street-car , the most frequented conveyance been neg
lected?

Passengers are stuffed into the car like pickles in a 
To get in, some climb over one another, others crowl, Jell. VZ c

a rl the furious ones knock off hats, and push in.

Inside one is doomed! The trolly is very inconsistent, 
it will begin with a screech, more a few feet, and you find 
vourself in somebody’s lap or out in the aisle.

Poetry —

Here is a poem by John 
Jernes Ingalls entittled. ■ 
“Oportunity”.

Master of human destines 
am I.

Fame, love and fortune on 
my footstep s wait,

Cities and fields I walk; I 
penetrate

Deserts and seas remote, 
and; passiby,

Hovel and mart, and place, 
soon or late

I knock unbidden, once at 
every gate!

If sleeping wake — if feast 
inc- rise before

I turn away, It is the hour 
of fate

And they who follow me 
reach every state
Mortals desire and conquer 
every foe

Save death; but those who 
doubt or hesitate

Condemned to failure, pen
ury and woe,

Seek me in vain and useless 
ly implore —

I answer not, and I return 
no more.

Words of Wisdom —

In beautiful words the po
em above, states:

When opportunity knocks 
at your door, open up. But 
sometimes we open up and op
portunity isn’t there and news 
papers will carry headlines of 
a recent burglary.

Choice bits about Lithuania—

— Ancient Hindus resemble 
Lithuanians not only in speech, 
but also in religious ideas and 
other peculiarities.

— Lithuanians were known 
as the “Balti” during Roman 
times.

— Lithuania had been und
er foreign rule for 125 years 
before the signing of the de
claration of independence in 
February 16—1918.

— Military expenditures 
prevent Lithuania from being 
sound economically.

— Lithuania is backward 
industrially.

— Some of the real Polish

literature was created by Lith 
uanians.

— The best Lithuanian his
tory that of Narbut and Na- 
ruszewich has been written in 
Polish.

The present struggle of 
Lithuania with the Polish na
tion is not one of nation ver
sus nation, but a struggle of 
the Lithuanian nation against 
the deep-rooted traditions of 
special privileges of the noble 
class.

AERO CLUB PLANS PARTY

The Lithuanian National A- 
ero Club has completed its 
plans for a bunco and card 
party. The event will take 
place Wednesday, March 17, 
1937 at Sandara Hall, 814 W. 
33rd St. Admission is to be 
only 25 cents and many beau
tiful gifts are to be awarded 
to the winners, including door 
prizes,

Now folks, please, remem
ber that this party is to be 
given for a very worthy 
cause. The Aero Club who is 
sponsoring this Bunco and 
Card Party are doing so be
cause plans for another New 
York to Kaunas flight is now 
under way. Remember, ladies 
and gentlemen, that your sup
port is needed in order to 
make these plans successful.

Kaunas Laukia Pavasa
rio Potvynio

Kiekvienų metų pavasarį 
Kaną ir jo priemiesčius ištinka 
didesni ar mažesni Nemuno 
potvyniai. Ypatingai didelis 
potvynis, Kauno gyventojams 
įvaręs nemaža baimės ir pri
daręs daug nuostolių, buvo per 
nai pavasarį. Tuojau po šio po 

, tvynio buvo imtasi priemonių 
į apsaugoti žemesniųjų Kauno 
vietų gyventojus nuo šios gam- 

I tos rykštės. Nemuno ir Neries 
j krantuose buvo pradėti pilti 
! pylimai. Tąčiau per vienus me 
tus juos supilti buvo negalima. 
Dėka to šiais metais pylimai 

j Kauno nuo pavasario potvynių 
dar negalės apsaugoti. Tai ma 

į tydama, Kauno miesto savival 
i dybė jau pradėjo ruoštis gali
miems potvyniams. Ji įspėjo 
žemesniųjų vietų* gyventojus 

. pasiruošti galimiems netikėtu
mams, o pati savivaldybė, su

sitarusi su kitomis įstaigomis,

Lietuvos Bernelio
“Trubiliai Šokių 

Rately.

Bridgeporto apielinkėj, Chi- 
cagoj pradėjo suktis vienas 
jaunimo ratelis, kurio visi stipi 
nai, lankas ir stebulė yra ti
krai lietuviški.

Ot, mislinu, čia tai bus ko 
veikti ir pasisukinėti. Net ir 
mums seniams rasis progų šok 
ti kaimietiškus tancius.

Ir taip vieną sekmadienio 
popietį einu ir aš prie to ra
telio. Įžengiu koją į vidų ir 
dairaus ar nepamatysiu kokios 
sukalbamos Barbės, kuri su 
manim patrepsėtų.

Žiuriu kampe sėdi neprasta 
mergina. Kavalierių neregėti 
per pusę bloko. Tur but ir ji 
buvo atėjusi pirmą kartą.

Nedrąsiai žingsniuoju prie 
jos ir klausiu:

Ar Tamsta nepasiaukau
tum del vieno šokio?”

“Bet aš tik Europejiškai šo
ku...” pastebėjo ji.

“Labai gerai, aš irgi esu 
neseniai iš krajaus”.

Sutartis padaryta ir laukiam 
kada pradės groti su patrep- 
sėjimu. Neilgai trukus muzi
kantas pradeda tampyti armo 
niką. Išbėga keletą porų ir 
pradeda kraipytis, sukinėtis ir 
kojom spardyt.

“Na, einame ir mes” ragina 
mane mergina.

“Bet aš to nemoku” paste
bėjau raudonuodamas.

“Kaip, nemokat ‘Kochanač- 
kos”? Juk Tamsta, rodos, ne
seniai iš Lietuvos! Pasiaiški
nau, kad Baisiogaloj mes to 
nebuvom matę. Laukiam an
tro šokio. Po pertraukos pra
sidėjo ir antras. Muzika pasi
liejo ir poros ėmė šliaužioti, 
daužyti kulnais ir vaikščioti 
atbuli.

Mane net prakaitas išmušė. 
Nedrąsiai paaiškinu savo mer
ginai, jog ir šito šokio nemoku.

“Tai tau ir grinorius; neiš
moko Lietuvoj ‘Krakoviako’! 
— piktai suurzgė mano partne 
ris ir pametusi mane nubėgo 
ješkotį kito vaikino.

Taip man ir nepasisekė pa
trepsėti lietuviškai neprigulan
čiam Lietuvos jaunimo rately. 
Nusiminęs, apleidžiau salę ir 
nuėjau išmauti poros stiklelių.

=—• Tvarkos Kiaušinis.

Grįžo Didžiojo Karo karys

1915 metais buvo mobilizuo
tas rusų armijon pil. žilis Jus
tinas, kilęs iš Junų kaimo, 
Pašalote valse, šiomis dienomis 
jis grįžo į Lietuvą. Grįžo iš 
Poznanios per Latviją su savo 
šeima, kurią sukurė Poznanio- 
je.

Žilis buvo paimtas vokiečių 
belaisvėn, iš kurios išėjęs ap
sigyveno Poznaniuje ir ten ap
sivedė. Jis pasakoja, kad Po
znaniuje buvę galima anksčiau 
neblogai gyventi, bet paskuti
nių laiku taip gyvenimas pa
sunkėjęs, kad buvęs priverstas 
ten turtą likviduoti ir grįžti į 
Lietuvą.

Žilis parvykęs rado dar gy- 
savo motiną, brolius ir seseris, 
kurie gyvena savo ūkyje, Sta
čiūnų kaime, c.

Namiškiai jį laikę žuvusiu, o 
motina net daug išleidus pini
gų pamaldoms už jojo sielą'. ..

darys viską, kad potvynis bu
tų kuomažiau pavojingas ir 
nuostolingas. Tiesa, šiais me
tais ypatingai didelio potvynio 
nenumatoma, nes Nemuno le
das yra nestoras, visame kraš 
te sniego beveik nėra, nes žie
ma buvo šilta ir be sniego.

įvairios Žinios
60 Metų Moteris Atrodo 
Kaip “Sweet Sixteen”

Tai Lodzės gyventoja, kaž
kurį Marija Zagorska, magis
trato valdininko žmona. Jau 
65 metų amžiaus, o ’atrodo 
kaip 20 metų. Ją dabar tiria 
gydytojai. Ir visi jie neranda 
joje jokių pasenimo žymių. 
Tiesa, ji niekad nesanti sirgus, 
niekad nerūkiusi ir niekad ne- 
gėrusi kavos. Tačiau to dar 
neužtenka, jos anlžinai jaunys 
tei išaiškinti O kitu nesenimo .• 
priežasčių ir gydytojai ligšiol 
nesuranda.

Sparčiai Auga ‘Sodžiaus 
Muziejus’

<
Marijampole. — Rinkti ir 

saugoti įvairioms Suvalkijos 
senienoms, 1930 metais Mari
jampolėje buvo įsteigtas “So
džiaus Muziejus”, kuris ligi 
šio laiko spėjo jau gerokai iš
augti. šiuo metu “Sodžiaus 
Muziejus” savo eksponatais 
užima kelis kambarius, kuriuo 
se patalpintos Suvalkijos ir 
net Dzūkijoje surinktos senie
nos. čia galima rasti ir seno
viškų Lietuvos, Lenkijos, Ru
sijos ir kitų valstybių pinigų, 
įvairių senų gyvulių ragų, ak
meniniu kirvuku ir kitokiu ak- A. 4.
menu amžiaus įrankių, senes
niųjų medinių žemės ūkio pa
dargų, indų, smuikelių ir rū
pintojėlių, įvairių senoviškų 
raštuotų audinių ir nėrinių, net

Del informacijų kreipkitės į:
COSMOPOLITAN TRAVEL 

SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS
163 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
314 Walnut St., Newark, N. J.

JOHN SEKYS
433 Park St., Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester Mass.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mass.

PAUL MOLIS
1730—24th St., Detroit Mich.

LITHUANIAN NEWS PU3. CO. 
NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., Chicago, III.

OHIO LITHUANIAN PUBLISH
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., 

Cleveland, Ohio

A. VARASIUS
206 All Nations Bank Building
1200 Carson St., Pittsburgh, Pa. 

HAMBURG-AMERICAN LINE 
O NORTH GERMAN LLOYD

Visuomet stovėjo ir tebestovi už Amerikos 
lietuvių savitarpinį aptarnavimą visose 

biznio ir profesijos srityse — 
“Savas pas savąjį,,

Musų Duona Patenkina - - - 
VISUS

SANDARA
Yra geriausia ir rezultatus teikianti vieta 

įvairių biznių paskelbimui ir tą patar
navimą suteikia prieinamomis

SANDARA
Patarnauja visuose spaudos reikaluose kuopoms, 

Draugijos,. Klubams etc., biznieriams, 
profesionalams gerai, greitai 

ir nebrangiai.

SANDARA
814 W. 33rd St. arba 3302 S. Union Avė.

... - -- TeL Calumet 6191

' l .4 < - CHICAGO, HJL

2424 West 69th Street 
Tel. Prospect 5705

KRAUTUVĖ:

6558 South Western Avenue
Tel. Hemlock 3193.

ĮVAIRIŲŲ RŪŠIŲ PYRAGAIČIAI LR “ CAKES” 
GAMINAMI PATYRUSIŲ KEPĖJŲ.

senesniosios lietuviškos spau
dos knygų, maldaknygių ir 
laikraščių. Muziejuje yra įdo
mus senoviškas varinis skydas 
su įvairiais pagražinimais ir 
užrašais, šis muziejus turi ne
maža lankytojų, atvykstančių 
net iš gana tolimų vietų. Mu
ziejus ir dabar nuolatos auga, 
dažnai papildomas naujais ek
sponatais, kuriuos muziejui 
parduoda ūkininkai ir kiti gy
ventojai. Tsb.

Peticija Seimui.

šiomis dienomis panevėžie
čių grupė seimui išsiuntė peti
ciją, kurioje plačiai motyvuoja 
mas amnestijos įstatymo reika 
lingumas politiniam kaliniam.

Peticijoje nurodoma, kad 
nuo paskutinio amnestijos įsta
tymo išleidimo praėjo daug 
laiko, ir per tą laiką j kalėji
mus pateko daug žmonių, ku
rie nusikalto dažniausiai del 
suvedžiojimų ar pan. aplinky
bių. Jų buitį reikia patikrinti.

| APDRAUDIMUI
y Namo, Rakandų, Biznio, An« 
ttomobilio, Stiklų ir kito turto, 
p Kreipkis pas 

!j. J. Hartmanavičius
General Insurance

i Notary Public 
814 West 33rd St.

| Telephone Calumet 6191 
1 Vakarais namie — 3631 S. 
AWallace Street, Chicago, Dl 
L—. Miiii.irr—

DIDELĖ 
EKSKURSIJA 

Į LIETUVA
Rengia ir prižiūri 

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 
AGENTŲ SĄJUNGA 

AMERIKOJE

Populiariu Ekspresiniu Garlaiviu

EUROPA.
Išplauks iš New Y or ko 

GEGUŽĖS 16 d.. 1937

Greiti traukiniai prie pat laivo 
EUROPA Bremerhavene užti
krina patogią kelionę į Kauną 

ir Klaipėdą

Listen to the Yugoslav Radio Hour of

MUUIOTS TRAVEL BUREAU
AND FOREIGN EXCHANGE

Station WWAE. Every Sunday 1 to 2 
630 S. Clark St., Chicago. — Har. 3006

Šios Savaitės

Extra Bargenai
SAMP ELINA 
ELEKTRIKINĖ 

LEDAUNE 

vertės 1150.00

MOSEEI
FWIfflE 

2310 West
Roosevelt Road

Tel. Seely 8760

• Parduodam Vilnonius Svete- 
rius del moterų, merginų ir 
berniukų.

• Sunkus ir lengvesni — Turi 
me iki 54 didžio.
•Megstos vilnonės pančekos 
moterims, vyrams ir mergai
tėms.
• Vilnonės kepuraitės berniu
kams ir mergaitėms.
• Vilnonės pirštinės moterims, 
vyrams ir mergaitėms.

Sutaupysit nuo 25 iki 50% 
Taisome Senus Sveterius 

Bridgeport Knitting
Mills

F. Salemonavich
504 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Netoli Normal Ave.
Tel. Victory 3486

Atdara kiekvieną vakarą ir 
Sekmadieniais.

SANDARA
Yra Amerikos lietuvių demokratiniai valstybinio 

nusistatymo savaitraštis, išeinąs kas 
penktadienį, Chicago, Ill.

SANDARA
Patiekia iš viso pasaulio svarbiausias žinias, 

moksliškus straipsnius ir aprašo 
įvairius nuotikius iš visojo 

lietuviškojo pasaulio—
Lietuvos ir 

išeivijos.

SANDARA
Yra vienintelė nacionalėlietuvių organizacija 

Amerikoj, kurienevaržo žmogaus dvasinių 
įsitikinimų, o tik reikalauja, kad but 

geras ir doras lietuvis. ♦

SANDARA
Yra vienintelė Amerikos lietuvių organizacija, 

kuri nepriklauso jokiam internacionalui, 
o tik tampriai surišta su Lietuva ir 

visa išeivija ir ištikimai jai 
visą laiką tarnauja.

SANDARA
Susideda iš tokių žmonių, kurie išpažįsta pirmoj 

vietoj Lietuvybę, o antroj — savo 
dvasinius bei politinius 

įsitikinimus.

SANDARA
Yra vienatinė Amerikos lietuvių organizacija, 

; kuri auklėja januomenę lietuviškoj tautiškoj 
dvasioj, nenuodindama jo proto jokiomis 

lietuviams svetimo internacionalo 
dogmomis.

SANDARA
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I Sveikatos Skyrius
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Amerikos Lietuviu Daktarų Draugija ♦I . - i

VANDENLIGĖ
Rašo Dr. L Makar

Žodis “dropsy” yra lotynų 
ir graikų kalbų kilmė ir reiš
kia vandenį. Pati savaime dra 
psy nėra liga, — tai tik svar
bus simptomas arba ženklas 
kitos pavojingos ligos.

Pavyzdžiui, kada pasirodo 
žemiau kelių kojų ir kojų pir
štu sutinimas, tai tas veikiau
siai nusako, kad žmogus ser
ga širdies arba inkstų liga. 
Kada vanduo pasirodo vidurių 
tuštumoje, tai tas reiškia ke
penų liga, vidurių džiovą, tu- 
merį ir tt. Pasitaiko, jog at
siranda vandens tarp dviejų 
plačių plėvių (pleural cavity), 
tarp plaučių ir šonkaulių. Tai 
jau džiovos ženklas. Kada sijie 
genu ir kiašo, tai galima spręs 
ti, jog vystosi smegenų liga. 
Tai gali taip pat paeiti ir nuo 
plėvių (menings) įdegimo.

Tačiau visada pravartu tu-' 
rėti galvoje, jog viena svar
biausiu priežasčių, kodėl ieno
je ar kitoje kūno dalyje atsi
randa vanduo, yra štai kokia: 
širdis nepajėgia normališkai 
kraujo cirkuliaciją atlikti. O 
tai jau pareina iš to, kad šir
dies raumenys arba širdies vo
žtuvai nebeveikia tinkamai.

Kada vanduo atsiranda po 
oda žemiau akių ir kitų veido 
bei kūno dalių, tai tat reiškia, 
jig inkstai yra pakrikę, atseit, 
Įdegę. Ta liga paprastai yra

• vadinama “Bright’s disease”. 
Inkstų įdegimas gali įvykti 
staiga, kai žmogus serga arba 

į baigia sirgti skarlatina, difte- 
. rija arba influenza.; Gali tai 
Į įvykti nuo Įsisenėjusii| inkstų ' 
i ligų, kurios yra pasėka užsi- Į 
i nuodijimo tūlais chemikalais, j 
Būtent, gyvojo sidabro, bismu 
to, blogų dantų'ir kai kurių; 
chroniškų ligų.

Trečia vandenligės priežas-1 
tis yra kepenų vėžys arba vi-s 
durių ir žarnų tuneris. Tais at- i 

1 vėjais vanduo atsiranda vidu
riuose. r \ i

i , . ,Kaip jau minėjau, vandens 
atsiradimas kai kuriose kūno • 
dalyse yra simptomas pavojin 
gų-ligų. Tačiau tie simptomai 
ir patys per save sudaro daug 
nemalonumų: dažnai kojose 
atsiveria žaizdoj 'Jpgrips sun
kiai pasiduoda gydomos; pa
sunkėja kvėpavimas, kadangi 
plaučiai negali normališkai 
veikti; kai kuriais atvejais šir
dis lieka pastumta į antrą kru 
tinės pusę ir tt.

štai kodėl žmonėms, pas, ku 
riuos pradeda pasireikšti van
denligės simptomai, pavojinga 
ilgai delsti ir naminiais vaistais 
gydytis. Tai ti suteikia pro
gos rimtai ligai labiau įsike
roti. Kai tik pasireiškia vanden 
ligės simptomai, tai tuoj rei- Į 
kia į savo šeimos daktarą krei 
ptis, kad surastų tikrąją prie
žastį, tiksliau sakant, tikrąją 
ligą, kuri tuos simptomus gim
do.

LAIMĖJO LITERATŪROS PREMIJĄ KAUNE

ANTANAS A. TULYS

Žymus Amerikos lietuvių literatas ir darbuotojas p. A. 
A. Tulys laimėjo “Spaudos Fondo” premiją už savo veikalą 
“Aš bučiavau tavo žmoną.”

NORWOOD, MASS.
Kaip mes praleidom Tautos 

Šventę?

TMD. Reikalai
Iš TMD. Wisconsin Aps

kričio Suvažiavimo

Vasario 14 dieną saulė gra
žiai švietė ir jos spinduliai, ro
dosi, norėjo išbučiuoti žemę, 
ale vėjas buvo šiurpus ir žiau
riai atsimušdamas į veidą ir 
draskydamas akių blakstienas.

Bet nežiūrint žiauraus vėjo, 
iš pat ryto išsirengiau į kelio
nę, į Racine, V is. Alat tą die
ną Racine, V is. buvo šaukia
mas TMD. Wisconsin© apskri 
čio metinis suvažiavimas.

Nuėjus į stotį ir čia susiti
kau TMD. Wis. apskričio pir
mininką p. J- Baukų. Mudviem 
besikalbant TMD. ateities rei
kalais nė nepajutom, kaip at
sidūrėme Racine, M is.

Šis miestas mums buvo ge-1 
rai žinomas, tai tiesiai nudu- 
mėme į tą vietą, kurioj buvo 
šaukiamas suvažiavimas. Pri- Į 
buvus į vietą ir palūkėjus va- I 
landėlę, pradėjo rinktis ir iš 
kitu Wis. valstijos kolonijų da Į 
lyviai.

Ir, bematant, susirenka gra-1 
žus ir skaitlingas būrelis vi- į 
dūrinės ir laisvos srovės TMD. 
darbuotojų, tarpe kurių matė
si malonus upas ir tvirtas pa
siryžimas nešti TMD. vėliavą 
toliaus ir eiti prie šios drau
gijos atgaivinimo.

Ir štai šiame TMD. būrely 
darbuotojų staigiai pasigirdo 
pirmininko žodžiai, kad jau 
TMD. Wis. Apskričio suvažia
vimas tapo atidarytas. Atlikus 
šio suvažiavimo visus forma
lumus ir aptarus šio suvažia- 
\imo bėgančius Reikalus, liko-

si prieita ir prie pačios TMD 
organizacijos reikalų.

Tarpe šio suvažiavimo at
stovų pasireiškė nepasitenki
nimas dabartine TMD. centra- 
line valdyba. Mat dabartinė 
TMD. centralinė valdyba, iš
skiriant pirmininką F. Motuzą, 
vieton šią draugiją gaivinus ir 
jos darbuotę pietus, rengiasi 
šios draugijos turtą likviduoti 
ir pačią draugiją be laiko pa
laidoti.

Tai esant tokiai padėčiai, 
suvažiavimo atstovai nutarė 
nieko nelaukiant pradėti TMD 
atgaivinimo darbą.

Vasario 17 d, 1937m. Įvyko 
V. V. Sąjungos 1582 skyriaus 
suruošta vakarienė paminėji
mui Lietuvos nepriklausomy
bės 19;kos metų sukaktuvių.

Ačiū, neskaitlingam, bet jau 
triam būreliui Norwoodo lie
tuvių, vakaras. Vakaras atida
romas per pirm. J. M. Pečiulį. 
Pirmuoju pakviestas kalbėti 
M. šargalis. Kalbėtojas gyvai 
atvaizduoji'" skulptoriaus P. 
Rimšos paveikslą Lietuvos mo
kykla 1884 metų laikotarpyje. 
Mokyklos valandoms pasibai
gus motina vengdama rusų žan 
darų pavojaus, slėpdavo kny
gas po pečium, kur vištos tu
pi arba Įkasdavo į žemę siau
rame urve, kad žandaras neį- 
lyštų.

Tai labai skurdus vaizdas, 
palyginus su šių dienų Lietu
vos mokykla, kurių jau pris- 
kaitoma tūkstančiais ir visos 
tos mokyklos netrukdomai dės 
to lietuvių kalbą, Istoriją ir 
net universitete aukštus moks 
lūs.

Iš eilės kalba visa eilė jau
triu tėvinaniu: B. A, Tumavi- 
čius, J. Dixonas, J. Versiackas, 
J. Tumavičius, K. Mickunas, 
Iz. Vasiliauskienė, J. M. Tu- 
mavičienė ir pagaliaus SLA. 
iždo globėjas"’St. Mockus, iš 
° o.- P? "t o n, Mass.

St. Mockaus - U.ivo 
įspūdinga.

P-nas S. Mockus suminėjo 
jau atliktus begalo didelius 
ir svarbius darbus. Bet dar esą 
būtinai reikalinga intensyvio 
visų lietuvių darbo, tai atvada

Atvykimas į Lietuvos nepri
klausomybės minėjimą.

Užbaigus šį suvažiavimą vi
si. dalyviai nudūmėm Į 19 me
tų Lietuvos nepriklausomybės; 
sukaktuvių minėjimą, kurį su
rengė Sandaros 35 kuopa.

Įėjus į svetainę tuojaus pas.-- 
tebėjom “Sandaros” redakto
rių p. Vaidylą, atvykusį iš Chi 
cagos. Iš jo tuojaus išgirdau 
šiuos žodžius: “Brangus ma
no broliai, aš, rodos, perlipčiau 
aukščiausius kalnus ir perženg 
čiau per medžių viršūnes, bile 
tik su jumis galėčiau pasima
tyti.” Tai yra musų profesio
nalo gilus žodžiai, turinti di
delę reikšmę. Reikia pastebėti, 
kad, abelnai imant, iš musų 
profesionalų retai kada tenka 
išgirsti tokie malonus žodžiai. 
Daugumoj į mumis tik ranka 
pamoja ir pasako, jog neturi 
laiko kulturinį darbą dirbti.

— Ląisvčs Žiedas.

VIETA, KURIĄ’ ž’lNo’ VISAS BRIDGEPORTAS ‘ f
ANTANO ZALATORIAUS UŽEIGA į

827 West 33rd Street i
CHICAGO,' ILLINOIS ■ •

Telephone Boulevard 4823
Garus ulus, importuoti ir Lietuvos gėrimai

,—- - ~ ~rwiįrii4~ .~<|7 T|wtn~~'1 JbwfinačT nerti.jĮržif#

GERKIT . Q .. . z
Tik Gerą
ALŲ

SOUTH SIDE BREWING COMPANY
Visi geria ir mėgsta AMBROSIA ALŲ, nes jie žino, kad 

tas alus yra padarytas iš geriausios rūšies produktų.
Urmo (Wholesale) kainomis pristato Į alines ir kitas 

Įstaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKŲ, kur gausite 
greitą ir teisingą patarnavimą.

2415 West 64th St, Chicago, III.
Bizni© Telefonas Boulevard 7179 — Res. Hemlokck 6240

■   *   a         ■ —    ■ ■     ■ a     ■  <■-

I VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI j 
! PERKA SAU ANGLIS i

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- 

dinimas užtikrintas.

---- Vilija Coal C-o.
į 3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill. i

LIETUVIŲ ĮSTAIGA. ' į I
Į j [ Te!. Li’fsjetts 2584-y

vimas Vilniaus ir kitų lenkų 
okupuotų Lietuvos kraštų. Rei 
kia pabrėžti šį Mockaus pareis 

j kimą : yra atleistina tiems Įtė
viams, kurie vadovaujasi tik 
svetimomis svajonėmis, bet ne
atleistina tiems, kurie sėdi prie 
plunksnos ir redaguoja laik
raščius: “Keleivis”, “Naujie
nos”, “Laisvė” ir kiti, kurių 
pareiga yra jungti lietuvius Į 
vienybę ir dirbti bendrą lietu
vybės darbą, vietoj to, jie di
riguoja savo pasekėjus eiti 
klaidingu ir Lietuvai pražū
tingu keliu, neatsižvelgiant į 
Lietuvos gyvenimo aplinkybes 
ir pavojų iš kaimyninių valsty
bių.

; S. Mockus dar pabrėžė, kad 
šandaričiai iš principo nesutin 
ka su dabartine Lietuvos siste
ma, bet vis dėlto nenuleidža 
savo rankų nuo darbo gynimui 
Lietuvos reikalu. Lietuvos liau t.
dis sugebėjo tapti nepriklau
soma, sugebės susitvarkyti ir 
savo vidujinius reikalus, po
draug ir valdžią. ,
1 Iš .komisijos paskelbimo, pa
sirodo, kad V. V. Sąjunga ran 
da gražaus pritarimo, ką liu
dija žemiaus paduotos aukos, 
už kurias visiems aukautojams 
nuoširdus ačiū.t.

Aukos ir aukautojai

Pinigais:
Thomas George .... $2.00

Į Antanas Brūzga .... 1.00
; D. J. Butters ........ 1.00

^Maytag
: Plovyklų Kainos
: KYLA AUKŠTYN 
; n .
• Pirkite Šią Savaitę
i 1SPROGRESS

KRAUTUVĖS

Sutaupysite Nuo :

I PROGRESS KRAUTUVĖ
f Visuomet turi pilną pasirin-i
♦ kima visu ModeliuA <■ i- c

I Maytag Plovykliu
Kurios šią savaitę parsiduo-” 
da mažom kainom. o

* 1937 Metų Naujos Maytag^
| Provyklės Nuo — ;;

: $69.50 Į
j Pilnai pernaujintos Maytag!

!
’ plovyklos, kurios išrodo veikt

kaip naujos p© — j

I $49.50* i
♦ LENGVUS IŠMOKĖJIMAI IJ

♦ Didelė Nuolaida už senas b
* Plovyklas ar Prosinimui Ų
♦ Mašinas mainant ant }d
♦ Naujų.
♦ l ‘♦ lo

; J. KALEDINSKAS, Vedėjas

: 3224 So. Halsted St.
| Tel. Victory 4226

• CHICAGO, ILL. ,
t wiiIjw į

J. Dundulis ........... . , .50
Smulkių aukų 5.05

Viso .............  $9.55

Įvairiais daiktais:
K. Viesulas ............. $2.25
Niek Obdelah ......... 3.00
A. Lozaro .................. 2.00
Norwood Matt Co. 2.00 
Stanley Radio ........ 2.50
Peoples Cash Market 1.25 
M. Babiljenė .............  2.80
Felix Liutkevičius .... 1.20 
J. Kavaliauskas ..... 1.00
A. Balanas ........  1.00
J. Tumavičius ........ 1.50
Sleinburg Fr. Market .85 
J. Usevicius .................... 65
Maisto smulk. vertės 2.00

vaBarKJiF5brttafy so, 

»* Suomių orlaivininkystč 
nalas Aero Suomen Urnai 

• ti rašo ilgą straipsnį a pi 
tuvos aviaciją, ypatingi 

j motorinuis lėktuvus. Str 
Į baigdami rašo, kad kitai 
tais pasiusią į Lietuvą ir 
ekspertų pasimokyti iš 
vos.

GARSINKITĖS
'’SANDAROJ

Viso........  $24.00

Dar aukojo šie asmenys: 
Thomas Market, Benkėvičius, 
Jankauskas, Chubat, Dargvai-
nis ir J. Krasauskas.

Abelnai aukų ..... $33.55
Vakarienės Pelnas 12.50

J. M, Pečiulis.

Visiems užsieny gyvenantiems 
lietuviams „Lietuvos Žinios“ 

metams tik 6 doleriai.
Norėdami palaikyti ryšius su už

sieny gyvenančiais lietuviais, mes nu
tarėme mūsų dienraščio prenumerata 
skaityti tik tiek, kiek mums apseina 
ekspedicija. Todėl, visus kviečiame 
išrašyti populiarų demokratiškos pa
kraipos dienraštį

UtTBVflS
MOS

Meilė. kuris metams tekaštuoja Lik ą dole-
 riai, pusei metų 3 doleriai.

_ , . , . Jei vienai šeimai per brangu —
— Jonuk, ar tu vedei ma- „sidėkil dviese „ toise

ne iš meilės, ar tik del to, kad Mes norime, kad „Lietuvos žinios“ 
aš turėjau pinigų. būtų skaitomos viso pasaulio lietuvių.

Kas atsiųs savo adresą — gaus ne-
— Tiktai iŠ meilės; tavo Pamokamai 1 egz. susipažinimui.

nigai jau nuėjo mano skolinin Rašyti: ,,Lietuvos Žinios“. Kau
kams. nas, Gedimino 38. Lithuania.

1 JOHN P. EWALD
LOANS and INSURANCE

Jeigu reikalauji pinigų ant Pirmo Mortgičio, arba 
apdraudos\nuo ugnies, vėjo, etc., atsišauk:

840 West 33rd Street
TELEFONAS: YARds 2790 arba 2791

Keistučio Skolinimo ir Budavojimo B-vės
RAŠTINĖJE

■ 'M " M1 1 • - ■» ——<■ —■ —• ■ ■ ■ ■ ■ •

į Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgelės
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų 

| Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 
T patalo paguldo.
| CAPSICO COMPOUND mostis lengvai prašalina
• viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia padė- 

kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už $1.05.
Dukart tvirtesnė — 75c.

Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c

| JUSTIN KULIS
■
| 3259 South Halsted Street Chicago, HL

REAL ESTATE
TEIKIAME PATARIMŲ MORGIčl 
TAKSŲ KLAUSIME . . .
TURIME VISOKIŲ BARGENŲ NA» 
PIRKĖJAMS . . .

NOTARY PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS

MORTGAGE BANKERS □

2608 West 47th Street
Telephone Lafayette 1083

jj DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS 
tI JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET
i GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS 
| PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

js Sister Restaurants

3241 So. Halsted Street

1608 West 47th Street
CHICAGO, ILLINOIS•- ~—---

Safety Deposit Boxes Telephone Yards
$2.50 per Year

I . M. J. KIRAS

Home-Builders - Real Estate
■I • * ■ J ■ ■ r ♦ * -

1 3352 South Halsted St., Chicago
į NOTARY PUBLIC :: INSURANCE OF ALL KlN^ j

i

—---------------------------- :-----------------------------------------------------------~ _____ ,
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mo sukaktuves. Prie iškilmių 
rsuir?f?gtTftn^^aTvfė^f'’ ir Mietu-1?'
v i ai.

Lietuvos Sportiniinku 
Komitete Atsirado

Pabėgusi Zenona Yra 
Sunkiau Surasti Negu 

Adata Smėlyje
—

M. Tenenis grįžo atgal j Conn, 
valstiją nieko nepešęs.

Pagerbtas Pasaulinės 
' Olimpiados Dalyvis ;

Pranas Lubinas ’

Šeimyniška puota Sherman 
viešbuty. ;

Šiomis dienomis grįžo atgal 
į Dembury, Conn. Mykolas Te 
nenis nusiminęs ir pavargęs. 
Per ištisą savaitę jis ješkojo 
savo pabėgusios žmonos ir pen 
kių metų mergaitės, bet rasti 
jų negalėjo.

Kas tai jam pranešė, jog 
jo žmona gyvenanti Bridgepor 
te ir dažnai lanko šokius. Ap
sidairė vienur, apsidairė kitur 
— nėra. Kęlios moterys ma
čiusios ją, bet tikrai negali pa
sakyti kur ji gyvena.

Pereito šeštadienio vakare 
M. Tenenis sumanė paješkoti 
žmonos 5 ir 10 centų krautu
vėse prie Halsted ir 35 gatvės. 
Dairosi, vaikštinėja, įeina ir 
vėl išeina. Pagaliau krautuvės 
Vedėjas pašaukė policmoną ir 
M. Tenenį pradėjo klausinėti.

Paaiškinus kame dalykas, 
policmonas nusistebėjęs parei
škė :

“Tu esi ne pirmas ir ne pa
skutinis vyras, kuris del savo 
žmonos ima durnavoti...”

'laip rr'uz^ibaigė jo bandy
mai surasti pasislėpusią mote
rį, kuri vos tik šeši metai kaip 
iš Lietuvos, bet Ameriką pa
žįsta geriau už Kolumbą.

Šiomis dienomis iš Californi 
još atvyko ’ Chicagon su savo 
basketball teamu jaunas lietu- 

’ vis Pranas Lubinas, kuris per
eitais' metais dalyvavo pasau
linėj olimpiadoj Berlyne, o vė
liau buvo aplankęs Lietuvą./’ 

Ketvirtadieny, vasario 25 dj,. 
į teisėjo J. T. Zurio sukviestoji 
{Chicagos lietuvių rinktinė pu
blika pagerbė tą žymi}, musų 
sportininką.

Po Lietuvišką Chicagą 
Pasidairius

! Kazys ir Sofija Marozai susi? 
laukė sunaus.

Kaip ir kokiu budu mes ga
lėsim prisidėti bu,s< aptarta vei 
kėjų susirinkime, sekmadieny, 
4yąl. p. p., Lietuvos Konsula
te.

Pakviesta dalyvauti šie® y- 
patos: Teisėjas J. T. Zųris, 
John Brenza, M. Vaidyla, adv. 
Borden-Bagdžiunas, pral?'M. 
Krušas, L. šimutis, p-ni A. Nau 
sėdienė, Dr. Strikolis, A. Yą- 
nagaitis ir kiti.

Palaidota 90 M. Senutė 
E. Žolynienė

Prie iškilmingų ceremoniją, 
šioj ’ savaitėj tapo palaidota į 
Tautiškas Kapines E. Žolynie
nė, 2154 W. 24th St. sulaukusi 
90 metų amžiaus. Velionė pir
miau gyveno Pittsburghe ir 
tik desėtkas metų atgal kaip 
persikėlė su savo sunm Jonu 
Žolynu į Chicagą. Laidotu
vėms patarnavo laidotuvių di
rektorius Lachavičius.

BRIGHTON PARK

S. Narbutienė sunkiai susirgo; 
nuvežta ligoninėn.

Netikėtas smūgis užklupo Mrs. 
Narbutienę, 4505 So. Washte
naw Ave. Duktė Stefanija, 
grįžusi iš darbo rado savo mo
tiną gulinčią ant grindų, o ap
linkui pilna kraujo.

Pašaukus gydytoją ji sku
biai buvo nuvežta į Southtown 
ligonine, 57 ir Wood St. Pa
sirodė, jog trukus gyslai, krau 
jo nubėgo apie pusė galiono. 
Bet dabar ligonė pradėjo jau
stis geriau. — P. Vaišvila—

Žinomai Chicagos . lietuvių 
šeimynai, pp. K. ir S. Maro- 
zams garnys atnešė sveiką; 
gražų sūnų, kuris bus pakrik
štytas vardu — Ra y.

Motina jaučiasi gerai ir 
šiam šeštadieny grįž namo iš 
šv. Kryžiaus ligoninės.

MARQUETTE PARK
*•*

Naujos svetainės atidarymas.

Geriausiai patiko, tai “Maha- 
nojaus polka’*

Pereitam antradieny Margu 
| čio radio stotis patiekė savotiš 
į ką muzikos kontestą. Grojo 
! irekorduotas A. Vanagaičio, 
i J. Olšausko, S. Vitaitienės, K. 
‘ Petrausko dainas ir “Mahano- 
jaus polką”.

Tikėkit ar ne, bet daugiau
siai pagyrimo gavo tai Penn- 
sylvanijos “mainieriai”. Kiprui 
Petrauskui nepaduotas nei vie- 

i nas balsas.
Tas Kauno operos solistas 

I turės važiuoti į Mahanoy City 
’ mokintis dainavimo.

I Lietuviai ir Chicago* šimtmė- I
tinės sukaktuvės.

Neužilgo Chicagos miestas 
švęs šimtmetines incorporavi-

40 METU SAUGIU 1NVESTMENTU
C V <

ė

šių metų Kovo 1-mą dieną, sukanka lygiai 40 metų 
sutaupė 

bet ir
KEISTUČIO Spulkos gyvavimo, 
milionus dolerių lietuviams ir 
suteikė paskolų namų įsigijimui.

Ši įstaiga netik 
svetimtaučiams,

s
. : -1 • į

Šia proga pranešame atidarymą 143-čips 
Taupymo skyriai yra patraukus 
nuo penkių (5) iki penkiolikos (15) metų 
mokėjimais. ' ’ • •

Serijos:
Paskolos daromos 

lengvais at-

■s

s Raštinė atidalyta kiekvieną dieną nuo 
vakaro — Ketvirtadieniais ir šeštadieniais 
iki 8 vakaro. r i

9.ryto iki 5 
nu o 9 ryto

Keistute Loan « Building
p
IsĮ

JOHN P. EWALD
SEKRETORIUS.

840 Wes 33rd Street
Phone YARds 2790

b

<
Phone Rrospect, .3242 Day & Night Service

PAVLAVICIA UNDERTAKING CO., Inc.
. .. . .. . v.ft,j^ITGHĘLL. Ęmbajmer

Complete Funeral For S75.00
6823 South Western Avenue Chicago, Illinois

Pagaliau’ir Marquette Park 
lietuviai įšigys riubsavą svetai
nę prie 69 gatvės ir Western 
Ave. Ją baigs statyti kovo mė
nesy, o sekmadieny, balandžio 
4 dieną įvyks iškilmingas ati
darymas.

Visas ceremonijas sutiko iš
pildyti Dariaus-Girėno legio
nierių postas.

TRUMPOS ŽINIOS

Dariaus-Girėno posto mote
rių “auxiliary” pereitam antra

“Gen. Franco”

BĄNDO SUSINEŠTI SU KAU- 
TNU IR PASIIMTI VADOVY

BĘ J SAVO RANKAS.

Šią vasarą'j"Amcriką atvyk 
sta keliolika Lietuvos sporti
ninkų. Tuos pasitikti Chicagoj 
susiorganizavo specialia komi
tetas su adv. ‘ J. Borden-Bag. 
.džiunu priešaky.

Rodos, viskas turėjo but O. 
K. Bet nelaimei, koks tai kip
šas pašnabždėjo keliem vyčių 
kapitonam ’ir katalikų vadam, 
jog Lietuvos sportininkus rei
kia. paimti į savo globą.

Rašo jie laiškus į Kauną; 
skundžia oficialį komitetą ir 
pasiūlo, kad sportininkai at
vyktų trim savaitėm anksčiau 
negu buvo numatyta.
‘/‘Insurgentų” vadu esąs K. 

J. Savickas, vyčių direktorius. 
Šiomis dienomis jis gavo iš 
Kauno Sportininkų paveikslus. 
Nieko nelaukdamas, jis pasiun 
čia vieną paveikslą “Draugui”, 
o likusius perduoda p. Borde- 
nui-Bagdžiunui.

Telefonu klausia p. Borde- 
nas:

“Kodėl Tamsta sauvaliauji 
fr be komiteto*žinios dalini pa 
veikslus?”

“Aš nekaltas, jei Kaunas 
pasitiki manim daugiau negu ’ 
jumis.” atšovęs K. Savickas.

Komitetas buvo paskyręs 
komisiją iš trijų nusamdyti Chi 
cagos universiteto stadiumą. 
Bet komisijos nariai perėję į 
sukilėlių pusę, pasirinko Mar
quette Parką.

Apart tikybinių reikalų, čia 
įmaišyta ir politika. Insurgen
tai paleido obalsį, buk oficia- 
lis komitetas esąs republikonų. 
O kadangi Ameriką dabar vai

NACIONALIS LIETUVIŲ

AERO KLUBAS RENGIA

PRAMOGĄ KOVO 17 D.
t -č-y -.'c- *. ’t

Kliubo mėnesinis susirinkimas
* « •• • r t, _ ; c *•

buvo gyvas.

Pereitam pirmadieny Sanda
ros svetainėj įvyko Nacionalio 
Lietuvių Aero Klubo mėnesi
nis susirinkimas. Dalyvavo 
skaitlingas būrys senų narių ir 
keletas naujų,. Pirmininkavo 
Dr. J. P. Poška.

Komisija pranešė, jog bir
želio 22 dieną rengiama didžiu 
lė aviacijos diena, o trečiadie
ny, kovo 17 dieną draugiška 
pramoga Sandaros svetainėj.

— Narys.

gresia vienų metų kalėjimas, | vietą tapo išrinkta veikli rate,-
už tai, kad j fe būdami precin 
kto teisėjais neprižiūrėjo bal
savimo korteliu. - *>

šiomis dienomis apeliacijos 
teismas atmetė kaltinimų, pra
šymą panaikinti bausmę ir mi- 
nėtiem lietuviam teks atpaku- 
tavoti už. svetimus griekus. •

Teatrališkas Kliubas 
“Lietuva”

Teatrališkas Ratelis “Lietu
va” laikė mėnesinį susirinki
mą ir pramogą pereitam šešta
dieny pp. J. Parkauskų rezi
dencijoj, 4459 So. California 
Ave.

Vaišės užsitęsė, iki pusės po 
trijų iš ryto.

, lio-darbuotoja — Elena-Žasy- 
laitė. N

Ratelio sueigos —- pašilinks 
minimai būna kas. sekmadie
nis, 3 vai. po pietų, toj pačioj 
salėj r-— 3142 -S. Halsted St. 
Apart to, rengiamasi prie di

delio Lietuvišku Šokiu ir žai- *• *■
dimų vakaro, kuris įvyks Hol

lywood svet., kovo 6 dieną. 

Bilietai po 25c., gaunami pas 

visus rateliečius, Narys.

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTIST AS

dieny turėjo vakarienę,/kurio- do demokratai,-tai jiems turė
ję dalyvavo apie 150 ypatų. Į tų priklausyti ir Lietuvos spor-

. tininkai. ■ ■
Dr. J. Mockaus šeimyna, Bet adv. J. Borden nėra toks 

3407 So. Lowe Ave. susirgo žmogus per kurį galėtum šo- 
gripų irt jau sąv&itėylaikų kaip 1 kinėti. Komiteto vardu jis per- 
jo žmoha, du vaikučiai guli - spėjo konspiratorius, o Kau-
lovoje.

Pradžioj šios sąvaitės Chica 
goj lankėsi grupė Pittsburgho 
lietuvių. Jų tarpe buvo žymus 
sandariečių darbuoto jai-jos p. 
J. Kuizinas su žmona, poni A.

nah pasiuntė kablegramą, jog 
sportininkai turi atvykti ne! 
pradžioj, bet pabaigoj liepos.

Oficialį gi susinėsimą spor^ 
tininkų reikale Kaunas priva
lo palaikyt] tik su išrinktu ko
mitetu, bet ne su Savicku ar

Trims Lietuvias Gręsia 
Vienų Metų Kalėjimas 
Už Baliotų Eikvojimą.

Apeliacijos teismas atmetė 
prašymą Pdtro Stankaus, J. 
Juozapavičiaus ir P. Bendiko

Kuomet politinių frakcijų 
bosai pešasi, tai daugiausia nu 
kenčia ne jie patys, bet eili
niai kareiviai.

Pereitu metu balandžio mė 
nesy, laike nominacijų įvyko 
smarki kova tarp Hornerio 

ir Bundensen-Kelly-Nash gru
pių. Į tą susirėmimą buvo įvel 
ta ir lietuviai. Ir trim jų — 
Petrui Stankui, Petrui Bendix 
ir Jonui Juozapavičiui dabar

ADVOKATAI
Tr-Iephone Boulevard 2800

inęmn i roicu
LIETUVIS ADVOKATAS

4631 South Ashland Avė.
Res. G515 S. Rockwell St 
Telfcp’hone: RQi)ublic 9^2^

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite T 3O8

Vakarais tik Ketvirtadieniais
3252 So. Halsted St.

TeL Balumet 6945

Iš Neprigulmingo Rate
lio Darbuotės

ozpereitą sekmadienį įvyko 
šio ratelio mėnesinis susirinki
mas Mildos svetainėj.

Į rezignavusio finansų rast.

| DAKTARAI
Phone Y--uo 3162

Dr. A. L. Graičunas
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: nuo 8 iki 11 ryto 
ir nuo 6 iki 9 *zak 

3310 So. Halsted St.
Chicago, Illinois

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. ,22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėk pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Califotnija Avenue 

Telefonas Republic 7868

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR 
(KOWARSKAS) 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2403 West 63rd Street
CHICAGO, ILL. ‘

Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak.
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Gilienė-ir kiti. j jam panašiais. — V.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
; N A R I A I ------

CHICAGOS IR ČICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ
v , DIREKTORIŲ. ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Place. Phone Canal 2515

— P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street BOUlevard 4089

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

Ilulevičius
4348 Sy. California. .Ąve. Phone Lafayette 3572

; r EŽERSKIS IR SŪNŪS
10734 So. Michigan Ave. Phone Pullman 5703

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

. ' A. MASALSKIS ~
3307 So. Litaanica Avenue Phone Boulevard 4139

S. M. SKUDAS '
718 West 18th Street <>' Phone Monroe 3377

S. C. LACHAVICZ
44. East 108th St.* Roseland. Phone Pullman 1270 arba Canal 2515

I. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phohe^Bo^HArV 5^03^-8413

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir
Pėtnyčios 6 iki 9

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law
(Lietuvaitė—Advokatas)

134 No. La Salle St Chicago.
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332^ .< ■
Vakarais namuose

6710 So. Campbell Avenue

Phone Canal 6122

DR. GEO. L BLOŽIS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868 ,

Tel. Boulevard 5914 Dienų ir Naktį 
Ofieo Valandos nuo 2 iki 4, nuo 7 
iki 8:30 v. Nedėl. nuo 10 iki 12 ų.m.

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas ir Rezidencija 

3335 So. Halsted St.
CHICAGO. ILL.

2403 West 63rd Street

Kampas 63rd ir Western Ave.

Phone Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Dr. P. Z. Zalatorii 
gydytojas ir chirurgai 

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 v*L rytai*
1 iki 3 vai. po pietų l*
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytai* 
Ofisas?

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija": į
€800 4'terfiaB Avaans
Telefonas Prospect 6659

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 Su. .Ashland, A»sn«»
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir .nuo 6 ĮkiS vab yak.
NedėHomis pagal sutarti.

Ofiso Tel: Boulevard 7820

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTĄ3 r ,>

V 3252 So. .HaUt^d .-SU ’x

Phone Boulevard 7042 ,

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street .

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

STAte 4690 Prospect 1012

KAL & ZARETSKY
ADVOKATAI

188 W. Randolph St. 
6322 S. Western Ave.

Vamndos: Valandos:
9:00 iki 3:00 8:30 vai. vakare 

Su bato j : 12:00 
iki 3:30 popiet

Telefonas Central 4490

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS 

111 West Washington Street 
Kambarys 737 

Chicago, Illinois
Res. Tel. Hyde Park 3395

Ofiso Tel. Victory 5048

DR. A. JUOZAITIS
DENTISTAS

3261 So. Halsted St.
Res. Tel. Republic 0069

Victory 1522

DR. J. KUL1S
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS 

Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday 
3401 So. Halsted St. Chicago

Ofiaso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. ’KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35 th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valantys nuo 1-3; ,6:30 -( M 

Nedėidieniais r ajral sutartį.

LIE ILA I bl DY TUJAI

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos ;
nuo 10 ryto ik: 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare. 

Šventadieniais tik susitarus
Phone Boulevard 8483

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Cbk*r»

Valandos r.uo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Tel. Central 2904-

PAUL M. ADOMAITIS
ADVOKATAS

U '"'Suite* 1102

105 W* Madl*on St,, Chicago

Tel. Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS
gydytojas ir chirurgas
Vai. nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 

N^dėliomis nuo 10 iki 12
3343 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victorv ?n87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chicago

Ofiso valandos:
Nuc 9 12 dienų ir — 7 iki 9 vak.
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 6 vakar# 
A ntradleniair ir * IV • *afc

i




